
2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVIDLA IPC ATHLETICS  

2010-2011 
 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

2 

OBSAH 

 
KAPITOLA 1 ZÁVODY POŘÁDANÉ S UZNÁNÍM IPC ATHLETICS 10 

 1.1 Závody pořádané s uznáním IPC Athletics 10 

 1.2 Aplikace Pravidel a směrnic IPC Athletics 10 

 1.3 Požadavky na závody pořádané s uznáním IPC Athletics 10 

 1.4 Požadavky pro akceptování výsledků pro potřeby IPC Athletics 10 

 1.5 Reklama a zviditelnění na závodech konaných s uznáním IPC Athletics 11 

 1.6 Požadavky Etického kodexu IPC regulující hazard a (sázky) 11 

KAPITOLA 2 ZPŮSOBILOST A KLASIFIKACE 12 

 2.1 Požadavky IPC Athletics na způsobilost sportovců 12 

 2.1 Požadavky IPC Athletics na klasifikaci sportovců 12 

 2.3 Přihláška sportovců s novou klasifikací 12 

 2.4 Požadavky na způsobilost na akcích schválených IAAF/národním svazem 13 

KAPITOLA 3 ANTIDOPING – ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY – TECHNOLOGIE A 

NÁČINÍ 

14 

 3.1 Antidoping 14 

 3.1.1 Antidopingový kodex IPC 14 

 3.1.2 Antidopingové předpisy na závodech konaných se schválením IPC  14 

 3.1.3 Požadavky vyplývající z Antidopingového kodexu IPC 14 

 3.2 Zdravotnické služby 15 

 3.3 Technologie a náčiní 15 

KAPITOLA 4 SPORY 17 

 4.1 Procedury IPC pro šetření dopingových sporů 17 

 4.2 Procedury IPC pro šetření klasifikačních sporů 17 

 4.3 Procedury šetření sporů na závodech konaných s uznáním IPC Athletics 17 

 4.4 Procedury šetření sporů na závodech konaných se schválením IPC 

Athletics – akce pod patronací IAAF nebo národního svazu 

17 

KAPITOLA 5 TECHNICKÁ PRAVIDLA 19 

 5.1 Pravidlo 100: Všeobecná pravidla 19 

 5.2 Pravidlo 110: Mezinárodní činovníci 20 

 5.2.1 Pravidlo 110.1: Jmenování činovníků na závody IPC 20 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

3 

 
   

 5.2.2 Pravidlo 110.2: Jmenování činovníků na závody konané se schválením 

IPC 

20 

 5.3 Pravidlo 129: Startéři a asistenti 20 

 5.3.1 Pravidlo 129.7: Kolize během prvních 50m závodu. 20 

 5.4 Pravidlo 141: Věkové kategorie 20 

 5.5 Oblečení, obuv a startovní čísla 20 

 5.5.1 Pravidlo 143.1: Oblečení pro vrhy s jištěním 

(třídy F32-34 a F51-58) 

20 

 5.5.2 Pravidlo 143.7: Startovní čísla na formulkách a odhodových konstrukcích 

(třídy T32-34 a T51-54)(F32-34 a F51-58) 

20 

 5.5.3 Pravidlo 143.9: Čísla na helmách 

(třídy F32-34 a F51-58) 

20 

 5.5.4 Pravidlo 143.10: Protézy a ortézy 

(třídy T/F35-38 a T/F42-46) 

21 

 5.5.5 Pravidlo 143.11: Povinné protézy pro dráhové disciplíny tříd T42-44 

(třídy T42-44) 

21 

 5.5.6 Pravidlo 143.12: Možnost nošení protézy pro technické disciplíny F42-44 

(třídy F42-44) 

21 

 5.5.7 Pravidlo 143.11: Neprůhledné brýle 21 

 5.5.8 Pravidlo 143.14: Helmy 21 

 5.6 Pravidlo 144: Pomoc sportovcům 22 

 5.6.1 Pravidlo 144.1: Hlášení mezičasů 22 

 5.7 Pravidlo 144.2 (c): Pomoc sportovcům 22 

 5.7.1 Pravidlo 144.2 (c.1): Vodiči (asistenti) a traséři 22 

 5.7.2 Pravidlo 144.2 (c.2): Rozlišovací vesty pro vodiče a traséry 22 

 5.7.3 Pravidlo 144.2 (c.3): Asistenti pro jištěné vrhy tříd F31-32 a F51-53 22 

 5.7.4 Pravidlo 144.2 (c.4): Poskytnutí trasérů 23 

 5.7.5 Pravidlo 144.2 (c.5): Způsob vedení 23 

 5.7.6 Pravidlo 144.2 (c.6): Traséři nesmějí tlačit ani pohánět 23 

 5.7.7 Pravidlo 144.2 (c.7): Traséři a sportovci s odstupem 0,5m 23 

 5.7.8 Pravidlo 144.2 (c.8): Možnost dvou trasérů pro běhy na 800m a delší 23 

 5.7.9 Pravidlo 144.2 (c.9): Orientace během technických disciplin 24 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

4 

 
 5.7.10 Pravidlo 144.2 (c.10): Zvuková signalizace pro skokany F11 24 

 5.7.11 Pravidlo 144.2 (c.11): Vizuální úpravy během technických disciplin F12 24 

 5.7.12 Pravidlo 144.2 (c.12): Pomoc se startovními bloky a značením 24 

 5.8 Pravidlo 145: Diskvalifikace 25 

 5.8.1 Pravidlo 145.3: Bezpečnost zařízení na zadržení moči 25 

 5.9 Pravidlo 146: Protesty a odvolání podávané během závodů 25 

 5.9.1 Pravidlo 146.5: Poplatky za protesty podávané během závodů 25 

 5.10 Pravidlo 147: Smíšené závody 25 

 5.11 Pravidlo 149: Platnost podaných výkonů 26 

 5.12 Pravidlo 159: Požadavky na vozík 

(třídy T32-34 a T51-54) 

27 

 5.12.1 Pravidlo 159.1: Kola vozíku 27 

 5.12.2 Pravidlo 159.2: Rozměry vozíku 27 

 5.12.3 Pravidlo 159.3: Rozměry kol 27 

 5.12.4 Pravidlo 159.4: Podoba odrazové obruče 27 

 5.12.5 Pravidlo 159.5: Mechanické převody a páky jsou zakázány 27 

 5.12.6 Pravidlo 159.6: Řízení vozíku 27 

 5.12.7 Pravidlo 159.7: Požadavky na řízení v závodech na 800m a delších 28 

 5.12.8 Pravidlo 159.8: Zákaz zrcátek 28 

 5.12.9 Pravidlo 159.9: Měření a prohlídka vozíků 28 

 5.12.10 Pravidlo 159.10: Zodpovědnost závodníka za ochranu svých končetin 28 

 5.12.11 Pravidlo 159.11: Zodpovědnost závodníka za správnou podobu vozíku 28 

 5.12.12 Pravidlo 159.12: Zodpovědnost technických činovníků za bezpečnost 

vozíků  

28 

 5.13 Pravidlo 161: Startovní bloky 29 

 5.13.1 Pravidlo 161.1: Startovní bloky 

(třídy T35-38 a T42-46) 

29 

 5.14 Pravidlo 162: Start 29 

 5.14.1 Pravidlo 162.2: Startovní podmínky s přihlédnutím ke smyslovým vadám 29 

 5.14.2 Pravidlo 162.4: Startovní povely a pozice vozíku 29 

 5.14.3 Pravidlo 162.8: Kolize na prvních 50m závodu vozíků 30 

 5.15 Pravidlo 163: Závod 30 

 5.15.1 Pravidlo 163.13: Požadavky na pohon vozíku 30 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

5 

 
 5.15.2 Pravidlo 163.14: Zodpovědnost při předjíždění vozíku 30 

 5.15.3 Pravidlo 163.15: Příděl drah pro závodníky s trasérem  

(třídy T11-12)  

30 

 5.16 Pravidlo 164: Cíl 30 

 5.16.1 Pravidlo 164.2.1: Práce rozhodčích při závodech vozíčkářů 

(třídy T32-34 a T51-54) 

30 

 5.16.2 Pravidlo 164.2.2: Závodníci musejí doběhnout do cíle před svými traséry 

(třídy T11-12) 

31 

 5.16.3 Pravidlo 164.4: Lhůta pro dokončení závodu 31 

 5.17 Pravidlo 165: Časomíra a cílová fotografie  31 

 5.17.1 Pravidlo 165.2.1: Měření času podle osy předního kola 31 

 5.18 Pravidlo 166: Nasazování, losování a kvalifikace v dráhových 

disciplínách 

31 

 5.18.1 Pravidlo 166.2.1: Maximální počet zrakově postižených sportovců 31 

 5.18.2 Pravidlo 166.2.3: Kvalifikační procedury IPC Athletics 32 

 5.18.3 Pravidlo 166.2.3: Jenom finalisté mohou bojovat o medaili 33 

 5.19 Pravidlo 170: Štafetové závody 34 

 5.19.1 Pravidlo 170.0: Složení štafet podle IPC Athletics 34 

 5.19.2 Pravidlo 170.1: Příděl sousedících drah 34 

 5.19.3 Pravidlo 170.7: Dvacetimetrové předávací území při štafetách vozíčkářů 34 

 5.19.4 Pravidlo 170.13 a 170.14: Předávka dotykem ve štafetách vozíčkářů a 

amputářů 

35 

 5.19.5 Pravidlo 170.19: Předání štafetového kolíku u tříd T11-13 35 

  5.20 Pravidlo 178: Požadavky na jištění pro vrhy a hody 36 

 5.20.1 Pravidlo 178.1: Specifikace odhodové konstrukce 36 

 5.20.2 Pravidlo 178.2: Měření a kontrola odhodové konstrukce 36 

 5.20.3 Pravidlo 178.3: Zodpovědnost závodníka za správnou podobu odhodové 

konstrukce 

36 

 5.20.4 Pravidlo 178.4: Závodní plocha pro vrhy s jištěním 36 

 5.20.5 Pravidlo 178.5: Umístění odhodové konstrukce 37 

 5.20.6 Pravidlo 178.6: Lhůta pro umístění odhodových konstrukcí 37 

 5.20.7 Pravidlo 178.7: Defekt přídržného zařízení 37 

 5.21 Pravidlo 179: Technika hodů a vrhů s jištěním, zvedání a přešlapy 37 

 5.21.1 Pravidlo 179.1: Technika hodů a vrhů s jištěním pro sportovce F31-34 a 

F51-58 

37 

 5.22 Pravidlo 180: Všeobecné podmínky (technické disciplíny) 38 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

6 

 
 5.22.1 Pravidlo 180.3 (c): Značky 39 

 5.22.2 Pravidlo 180.5 (c): Možnost šesti hodů vykonaných za sebou 39 

 5.22.3 Pravidlo 180.5 (d): Procedury pro obrácené pořadí pro vrhy s jištěním 39 

 5.22.4 Pravidlo 180.17: Orientace a přidělený čas 39 

 5.22.5 Pravidlo 180.18: Změna závodní plochy 40 

 5.22.6 Pravidlo 180.21: Závodníci s amputací dolních končetin a začátek skoků 40 

 5.22.7 Pravidlo 180.22: Pořádání technických disciplin pro sloučené třídy 40 

 5.23 Pravidlo 182: Skok vysoký 41 

 5.23.1 Pravidlo 182.2: Skok vysoký  41 

 5.24 Pravidlo 184: Všeobecné podmínky (horizontální skoky) 41 

 5.24.1 Pravidlo 184.7: Pravidla pro závodníky s protézou 41 

 5.25 Pravidlo 185: Skok daleký 41 

 5.25.1 Pravidlo 185.3: Protokol pro měření 41 

 5.25.2 Pravidlo 185.7: Odrazové prkno 42 

 5.25.3 Pravidlo 185.9: Doskočiště 42 

 5.26 Pravidlo 185.6: Trojskok 42 

 5.26.1 Pravidlo 186.4: Nastavení prkna pro třídu F46 42 

 5.26.2 Pravidlo 186.4: Nastavení prkna pro třídy F11-13 43 

 5.27 Pravidlo 187: Všeobecné podmínky (vrhačské disciplíny) 43 

 5.27.1 Pravidlo 187.1: Oficiální náčiní 43 

 5.27.2 Pravidlo 187.4(a): Pomoc s připevněním rukou a s rukavicemi 

kvadruplegiků 

43 

 5.27.3 Pravidlo 187.5: Vrhačský kruh – povrch držadel 43 

 5.27.4 Pravidlo 187.14 (b): Pokusy 

(třídy F31-34, F51-58) 

44 

 5.27.5 Pravidlo 187.17: Opuštění kruhu před dopadem náčiní 44 

 5.27.7 Pravidlo 187.22: Pravidla pro hod kuželkou 44 

 5.28 Pravidlo 188: Vrh koulí  44 

 5.28.1 Pravidlo 188.1: Závody 44 

 5.29 Pravidlo 199: Formát pětibojů IPC Athletics 

(třídy P11-13, P33-34, P35-38, P42, P44, P46, P51, P52-53 a P54-58)  

45 

 5.30 Pravidlo 240: Silniční závody 46 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

7 

 
    

 5.30.1 Pravidlo 240.6: Start několika tříd chodících sportovců najednou  46 

 5.30.2 Pravidlo 240.6: Start – rozmístění vozíčkářů 46 

 5.30.3 Pravidlo 240.8 (f): Vozíčkáři a občerstvení 

(třídy T32-34, T51-54) 

46 

 5.30.4 Pravidlo 240.8 (g): Občerstvovací stanice sportovců T11-13 

(třídy T11-13) 

46 

 5.30.5 Pravidlo 240.11: Jízda v závěsu 

(třídy T32-34, T51-54) 

47 

 5.30.6 Pravidlo 240.12: Startovní čísla pro rozlišení jednotlivých tříd 

(všechny zápolící sportovní třídy) 

47 

 5.30.7 Pravidlo 240.13: Používání trasérů v silničních závodech 

(třídy T11-12) 

47 

 5.31 Pravidlo 260: Světové rekordy 48 

 5.31.1 Pravidlo 260.1: Všeobecné podmínky (světové rekordy IPC Athletics) 48 

 5.31.2 Pravidlo 260.3: Jak postupovat při žádosti o uznání světového rekordu 

IPC Athletics 

48 

 5.31.3 Pravidlo 260.4: Silniční závody a světové rekordy IPC Athletics 49 

 5.31.4 Pravidlo 260.6: Dopingová kontrola a rekordy IPC Athletics 49 

 6 PŘÍLOHA I: VRHAČSKÉ DISCIPLÍNY – HMOTNOSTI NÁČINÍ 

STANOVENÉ IPC ATHLETICS PRO JEDNOTLIVÉ 

TŘÍDY 

50 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

8 

 

 

PŘEDMLUVA 
 

 
Celosvětovým správním orgánem paralympijského hnutí je Mezinárodní paralympijský výbor (IPC) a 

IPC Athletics je jednou ze značek IPC. 

 

Pravidla a směrnice IPC Athletics na období 2010-2011 byla vytvořena tak, aby se podle nich a 

v souladu s Pravidly závodů IAAF na období 2010-2011 konaly závody pořádané s uznáním IPC 

Athletics. Mezi tyto akce patří: 

 

1) Závody IPC, tj. paralympijské hry a světové šampionáty; 

 

2) Závody pořádané se sankcí IPC jako světové seriály (např. Zlatá liga); 

 

3) Závody pořádané se schválením IPC Athletics, tj. závody národní a mezinárodní úrovně pod 

 patronací IAAF (Mezinárodního atletického svazu) nebo národního svazu.   

 

Tato publikace plní následující úkoly: 

 

• Je přehledem pravidel a směrnic, podle nichž probíhají akce konané s uznáním IPC Athletics; 

 

• Je sestavena tak, aby byla kompatibilní s Pravidly a směrnice IAAF. 

 

Fakt, že podoba našich pravidel se odvíjí od struktury závodních pravidel IAAF na období 2010-2011, 

nepřenáší na IAAF za pravidla IPC Athletics žádnou zodpovědnost. S ohledem na záležitosti IPC 

Athletics se níže uvedené pasáže z publikace IAAF upravují takto:  

 

• „Generální sekretář IAAF“ odpovídá funkci „Sportovní manažer IPC Athletics“; 

• „IAAF“ nebo „Rada IAAF“ odpovídají pojmům „IPC“ nebo „Předsednictvo IPC“; 

• Pasáž „Závody pořádané dle pravidla (IAAF) číslo 1.1“ se čte jako „Závody pořádané s uznáním 

IPC Athletics“. 

 

Velmi důležité místo v tomto dokumentu zaujímá vysvětlení výjimek z Technických pravidel IAAF 

pro sezónu 2010-2011, jež naleznete v Kapitole číslo 5. Tyto výjimky platí pro všechny závody 

handicapovaných sportovců pořádané v rámci akcí konaných s uznáním IPC Athletics.  

 

Dalšími dokumenty, nutnými pro uplatnění těchto pravidel a směrnic jsou:  

 

• Manuál IPC 

• Antidopingový kodex IPC 

• Klasifikační pravidla a směrnice IPC Athletics 

• Klasifikační kodex IPC 

• Požadavky IPC Athletics na způsobilost sportovců 

• Etický kodex IPC 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

9 

 

Tato edice Pravidel a směrnic IPC Athletics bude v platnosti počínaje datem svého vydání až po 

vydání další edice po skončení Mistrovství světa IPC Athletics 2011 v Christchurch. Tento 

aktualizační krok bude oznámen na webových stránkách IPC Athletics a členové IPC Athletics 

dostanou aktualizovaná pravidla přímo. Nové vydání pravidel bude směrodatné pro období, do něhož 

spadají i paralympijské hry v Londýně 2012. 

 

Jason Hellwig 

Předseda 

Sportovně-technická komise IPC Athletics 

 

Leden 2010 

  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

10 

KAPITOLA 1: ZÁVODY POŘÁDANÉ S UZNÁNÍM IPC ATHLETICS 

 

1.1 Závody pořádané s uznáním IPC Athletics 

 

Mezi závody pořádané s uznáním IPC Athletics patří: 

 

 a) paralympijské hry;  

 b) mistrovství světa IPC v atletice; 

 c) regionální mistrovství IPC v atletice; 

 d) závody pořádané se sankcí IPC; 

e) závody pořádané se schválením IPC Athletics: mezinárodní nebo národní akce pro 

handicapované sportovce a akce s patronací od IAAF/národních svazů. 

 

1.2 Aplikace Pravidel a směrnic IPC Athletics 

 

Pravidla a směrnice IPC Athletics se vztahují na následující závody pořádané s uznáním IPC 

Athletics: 

 

 a) paralympijské hry;  

 b) mistrovství světa IPC v atletice; 

 c) regionální mistrovství IPC v atletice; 

 d) závody pořádané se sankcí IPC; 

e) závody pořádané se schválením IPC Athletics: mezinárodní nebo národní akce pro 

handicapované sportovce a akce s patronací IAAF/národních svazů. 

 

1.3 Požadavky na závody pořádané s uznáním IPC Athletics 

 

Podrobné informace ohledně aktuálních požadavků na pořádání závodů s uznáním IPC 

Athletics jsou k dispozici na webových stránkách www.ipc-athletics.paralympic.org.  

 

1.4 Uznání výsledků ze závodů 

 

IPC Athletics akceptuje jen výsledky dosažené na těch závodech, které proběhly s uznáním 

IPC Athletics a v souladu s pravidly pro udílení závodních licencí, a to pro následující 

potřeby: 

 

 a) žebříček IPC Athletics; 

 b) rekordy IPC Athletics; 

c) příděl kvalifikačních kvót na Mistrovství světa IPC v atletice a paralympijské hry; 

a/nebo; 

d) splnění kvalifikačních limitů vypsaných jako podmínka účasti na Mistrovství světa 

IPC v atletice a paralympijské hry. 

  

Podrobné informace ohledně aktuálních požadavků na udílení závodních licencí IPC Athletics 

jsou k dispozici na webových stránkách www.ipc-athletics.paralympic.org/Downloads/.   

 

http://www.ipc-athletics.paralympic.org/
http://www.ipc-athletics.paralympic.org/Downloads/


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

11 

1.5 Reklama a zviditelnění na závodech konaných s uznáním IPC Athletics 

 

Požadavky IPC ohledně reklamy a zviditelnění spolu se směrnicemi IAAF udávají jak 

rozměry, tak i umístění nejen reklamních prvků, ale i označení výrobce příslušné části oděvu. 

Tyto předpisy je na závodech konaných s uznáním IPC Athletics nutné dodržovat. 

 

Podrobné informace ohledně aktuálních směrnic na reklamu a zviditelnění na závodech 

konaných s uznáním IPC Athletics a obecně i na všech závodech pod hlavičkou IPC jsou 

k dispozici na webu IPC: http://www.paralympic.org/IPC/Reference_Documents/ . 
 

Poznámka: Pro reklamní účely platí tyto směrnice:  

  

• Závodní vozík – formulka (tj. v případě tříd T32-34, T51-54) bude posuzován, z pohledu 

reklamních ploch, jako vybavení skládající se ze tří částí, tj. dvou velkých kol a 

konstrukce. 

 

• Vrhací konstrukce (tj. v případě tříd F32-34, F51-58) bude posuzována, z pohledu 

reklamních ploch, jako jednodílné vybavení.   

 

1.6 Požadavky Etického kodexu IPC regulující hazard a (sázky) 

 

Všichni sportovci, kteří jsou držiteli závodní licence IPC Athletics, podepisují jako podmínku 

pro získání licence i Etický kodex IPC. Jsou vázáni částí 8 Kodexu, v níž se praví, že „se 

nebudou v souvislosti s akcemi IPC nijak podílet na žádných gamblerských a sázkařských 

činnostech.“  

 

 

 

http://www.paralympic.org/IPC/Reference_Documents/


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

12 

KAPITOLA 2: ZÁVODY POŘÁDANÉ S UZNÁNÍM IPC ATHLETICS 

 

2.1 Požadavky IPC Athletics na způsobilost sportovců 

 

Požadavky na způsobilost se vztahují na tyto závody konané s uznáním IPC Athletics:  

 

(a)  paralympijské hry;  

 (b)  mistrovství světa IPC v atletice; 

 (c)  regionální mistrovství IPC v atletice; 

 (d)  závody pořádané se sankcí IPC; 

(e)  závody pořádané se schválením IPC Athletics: mezinárodní nebo národní akce pro 

handicapované sportovce a akce se patronací IAAF/národních svazů. 

 

Bližší informace k požadavkům na způsobilost budou vždy uvedeny v propozicích příslušných 

závodů. 

 

Poznámka: Závodník musí k 31. prosinci roku konání příslušné akce dosáhnout věku alespoň 

14 let. Jinak na závodech nemůže nastoupit.  

 

2.2 Požadavky IPC Athletics na klasifikaci sportovců 

 

Aby se sportovec mohl účastnit výše uvedených závodů, musí kromě splnění požadavků IPC 

Athletics stanovených na způsobilost absolvovat i vyšetření u klasifikačního týmu IPC 

Athletics. Cílem této prohlídky je: 

  

(a) Rozhodnout, zda sportovec splňuje kritéria na minimální postižení, která ukládá IPC 

Athletics; 

(b) Pakliže sportovec kritéria na minimální postižení splňuje, klasifikátoři dále stanoví 

jeho/její: 

  

(i) sportovní třídu IPC Athletics; a 

(ii) klasifikační status přidělené třídy, a to buď „R“ (Review = klasifikace 

proměnlivá), nebo „C“ (Confirmed = potvrzená klasifikace).  

 

Podrobné informace ohledně aktuálních klasifikačních pravidel a směrnic IPC Athletics jsou 

k dispozici na webu IPC Athletics: http://ipc-athletics.paralympic.org/Classification/. 

 

2.3 Přihláška sportovců s novou (N) klasifikací 

 

Sportovci, kteří neabsolvovali prohlídku u klasifikačního týmu IPC, se mohou přihlašovat na 

závody vyjmenované výše v oddíle 2.1 (b) až (e) s klasifikačním statutem „N“ (New = nová 

klasifikace), jestliže dodrží následující podmínky: 

 

(a) Splňují příslušná kritéria IPC Athletics na způsobilost a na držení závodní licence; 

(b) Splnili kvalifikační limity (jsou-li tyto limity vypsány) v disciplíně nebo disciplínách, ve 

kterých hodlají nastoupit a vypsaných pro jejich potenciální sportovní třídu, a v souladu 

s požadavky vypsanými pořadatelem závodů. 

 

Poznámka: Klasifikaci týmem IPC Athletics není povinné nabízet na každých závodech 

konaných s uznáním IPC Athletics. Jedním z cílů IPC Athletics je buď klasifikace 

minimalizovat, nebo pokud možno zcela eliminovat na atletických světových šampionátech 

IPC a na paralympijských hrách. V rámci naplnění tohoto cíle je potřeba nasadit koordinovaný 

přístup, s jehož pomocí bude existovat široká nabídka klasifikací IPC Athletics na ostatních 

závodech.  

 

http://ipc-athletics.paralympic.org/Classification/


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

13 

 

 

2.4 Požadavky na způsobilost na akcích schválených IAAF/národním svazem 

 

Handicapovaní sportovci, kteří zápolí na akcích schválených IPC Athletics a s patronací 

IAAF/národního atletického svazu, musejí splnit tyto požadavky: 

 

(a) Požadavky na způsobilost z Kapitoly číslo 2 závodních pravidel IAAF na sezónu 

2010-2011; a/nebo 

 

(b) Jakoukoliv variaci požadavků z bodu (a) a těch, které ukládá organizační výbor 

závodů a/nebo svaz (národní nebo mezinárodní), který má nad akcí dohled.  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

14 

KAPITOLA 3: ANTIDOPING – ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY – TECHNOLOGIE A  

NÁČINÍ  

 
3.1 Antidoping 

 

3.1.1 Antidopingový kodex IPC 

 

Antidopingový kodex IPC (Manuál IPC, Sekce 2, Kapitola 1.2) se uplatňuje na následujících 

závodech konaných s uznáním IPC a je k dispozici na webových stránkách IPC: 

http://www.paralympic.org/IPC/IPC_Handbook/.  
 

(a)  paralympijské hry;  

 (b) mistrovství světa IPC v atletice; 

 (c)  regionální mistrovství IPC v atletice; 

 (d)  závody pořádané se sankcí IPC; 

 

3.1.2 Antidopingové předpisy na závodech konaných se schválením IPC 

 

Antidopingový kodex svazu, který dohlíží na dané závody, funguje jako závazný předpis pro 

potřeby závodů handicapovaných sportovců v těchto případech:  

 

(a)  Na závodech konaných se schválením IPC Athletics – mezinárodní nebo národní 

atletické závody handicapovaných sportovců; a/nebo 

 

(b)  Na závodech konaných se schválením IPC Athletics – závody s patronací IAAF nebo 

národního atletického svazu.  

 

V rámci podávání žádanky na pořádání závodů schválených IPC Athletics je potřeba dodržet 

tyto požadavky: 

 

(a)  Jako minimální výstrahu proti dopingu připravit náhodné antidopingové kontroly 

závodníků; a 

 

(b)  Připravit závody tak, aby probíhaly jednak v souladu s Antidopingovým kodexem 

WADA (Mezinárodní antidopingový výbor) a také mezinárodními normami platnými 

pro svaz, který má nad těmito závody patronát.   

 

3.1.3 Požadavky vyplývající z Antidopingového kodexu IPC 

 

 Všichni sportovci, kteří jsou držiteli závodní licence IPC Athletics, podepisují jako podmínku 

pro získání licence i Etický kodex IPC. Jsou vázáni částí 7 Kodexu, v níž se praví, že „se 

neuchýlí k požití nebo aplikaci jakékoliv látky nebo zakázané metody, jež zakazuje 

Antidopingový kodex IPC.“  

http://www.paralympic.org/IPC/IPC_Handbook/


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

15 

3.2 Zdravotnické služby 

 

3.2.1 Zdravotnické služby poskytované na závodech 

 

Na závodech konaných s uznáním IPC Athletics se poskytují zdravotnické služby v rozsahu a 

režimu popsaném ve Zdravotnickém manuálu pro závody IAAF, ale s výjimkou pasáží, které 

se týkají antidopingu. Manuál IAAF je k dispozici na:  

http://www.iaaf.org/medical/info/index.html.  
 

3.2.2 Zdravotnický delegát 

 

Ve zdravotnických otázkách má konečné slovo zdravotnický delegát, kterého jmenuje IPC.  

 

3.2.3 Autonomní dysreflexie  (Boosting) 

 

Na závodech konaných s uznáním a schválením IPC Athletics se zakazují jakékoliv záměrné 

pokusy o vyvolání autonomní dysreflexie (tj. „Boosting“).  

 

Stanovisko IPC k boostingu (viz Manuál IPC, Sekce 2, Kapitola 4.3, 

http://www.paralympic.org/IPC/IPC_Handbook/) platí pro všechny závody konané 

s uznáním a schválením IPC Athletics.  

 

3.2.4 Ověřování pohlaví 

 

Zdravotnický delegát má v souladu s pravidlem IAAF číslo 113 „pravomoc ověřit a stanovit 

pohlaví sportovce“, a to na paralympijských hrách, na mistrovství světa IPC v atletice a na 

regionálních atletických šampionátech IPC.  

 

3.3 Technologie a náčiní 

 

3.3.1 Hlavní zásady  

 

Hlavními zásadami, které IPC prosazuje v rámci vývoje vybavení a náčiní používaných na 

závodech IPC, jsou: 

 

(a) Bezpečnost (tedy bezpečnost pro uživatele náčiní, ostatní závodníky, činovníky 

závodů, diváky a životní prostředí); 

 

(b) Spravedlnost (tj. sportovec nesmí být nijak nespravedlivě zvýhodněn způsobem, 

který se neslučuje s duchem disciplíny, ve které atlet zápolí); 

 

(c)   Univerzálnost (dané vybavení je dostupné všem, ne jen vybraným sportovcům a 

zemím); 

 

(d) Fyzická zdatnost (tj. v kvalitě výkonu hraje zásadní roli lidský faktor, ne vliv 

technologie nebo náčiní). 

http://www.iaaf.org/medical/info/index.html
http://www.paralympic.org/IPC/IPC_Handbook/


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

16 

 
Poznámka: IPC se v současné době snaží najít způsob, jak náčiní a vybavení 

standardizovat, a také usiluje o vytvoření platných a spolehlivých testovacích 

metod pro jejich regulaci. 

 

Tyto zásady se uplatňují především ve vztahu k rozvoji těchto položek: 

 

• Protéz užívaných v jednotlivých sportech; 

• Materiálů pro vrhačské přídržné tyče a odhodové konstrukce; 

• Součástí vozíků. 

 

3.3.2 Kontrola používání technologií a vybavení 

 

Technický delegát IPC Athletics nebo osoba jím pověřená bude na závodech konaných 

s uznáním IPC Athletics kontrolovat používání technologie a vybavení tak, aby se sportovec 

nezvýhodnil oproti svým soupeřům. Součástí kontroly mohou být i tyto možné prohřešky proti 

pravidlům:  

 

(a)  Přehnané zvednutí odhodové výšky ve vrzích; 

(b) Přehnané vylepšení délky kroku; 

(c) Kontrola toho, zda je náčiní a/nebo protetické komponenty komerčně dostupné všem 

sportovcům (tj. prototypy, které výrobce zhotoví výhradně pro potřeby jednoho 

sportovce, by se na závodech konaných se schválením IPC Athletics používat neměly); 

(d) Používání náčiní zhotoveného z materiálů, které ukládají energii pro výkon (např. 

napružení) a/nebo jsou navržené tak, že výkon usnadňují nebo vylepšují za možnosti 

nepostižených sportovců. 

 

3.3.3 Zakázaná technologie  

 

Na závodech konaných s uznáním IPC Athletics se zakazuje používání těchto technologií: 

 

(a) Vybavení, které generuje atletický výkon prostřednictvím strojů, motorů nebo 

robotických mechanismů; 

(b)  Protéz integrovaných do kostí.  

 

Technický delegát IPC Athletics by měl IPC Athletics hlásit všechny případy, kdy se vyskytne 

podezření o možném porušení výše uvedeného pravidla. Sportovní manažer IPC Athletics pak 

záležitost postoupí Sportovně-technické komisi a řediteli IPC pro lékařství a vědu, kteří se 

zprávou budou dále zabývat a řešit ji případ od případu.  

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

17 

KAPITOLA 4:  SPORY 

 

IPC Athletics souhlasí a současně vybízí k dodržování obsahu kapitoly 4 v příručce závodních 

pravidel IAAF platných pro sezónu 2010-2011 vztahující se ke sporům mezi atlety a ostatními 

účastníky procesu. Kde je možné se těmito pravidly řídit, tam je třeba tak činit. IPC Athletics ve 

spolupráci s IPC zajistí spravedlivé zacházení se všemi sportovci, kteří se účastní sporu.  

 

4.1 Procedury IPC pro šetření dopingových sporů 

 

Postupy pro šetření antidopingových sporů obsahuje Antidopingový kodex IPC. Podrobnosti 

jsou k dispozici na webových stránkách IPC: www.paralympic.org/antidoping.  

 

4.2 Procedury IPC pro šetření klasifikačních sporů 

 

Postupy pro šetření klasifikačních sporů obsahuje Manuál IPC, konkrétně sekce „Rada IPC 

pro šetření klasifikačních sporů“. Podrobnosti jsou k dispozici na webových stránkách IPC: 

www.paralympic.org/IPC/IPC_Handbook.  

 

4.3 Procedury šetření sporů na závodech konaných s uznáním IPC Athletics 

 

V rámci schvalování závodů ze strany IPC Athletics předloží organizační výbor akce (žadatel) 

postup, který uplatní, jestliže nastanou nějaké spory. Na postupu se organizátor dohodne s IPC 

Athletics a/nebo s IPC. Tento požadavek se ukládá pořadatelům těchto závodů: 

 

a)  paralympijské hry;  

 b)  mistrovství světa IPC v atletice; 

 c)  regionální mistrovství IPC v atletice; 

 d)  závody pořádané se sankcí IPC; 

e)  závody pořádané se schválením IPC Athletics: mezinárodní nebo národní akce pro 

handicapované sportovce. 

 

Ohledně informací k postupům pro šetření sporů na konkrétních závodech se prosím spojte 

s ředitelem těchto závodů a/nebo technickým delegátem IPC Athletics.   

 

4.4 Procedury šetření sporů na závodech konaných se schválením IPC Athletics – akce pod 

patronací IAAF nebo národního svazu 

 

Na závodech konaných se schválením IPC Athletics – akcích pod patronací IAAF nebo 

národního svazu – by se mělo v případě sporů postupovat podle kapitoly 4 Závodních pravidel 

IAAF na sezónu 2010-2011 a podle potřeby ještě upravených dle požadavků pořadatele 

daných závodů a/nebo svazu, pod jehož patronátem závody probíhají.   

 

 

 

 

 

 

http://www.paralympic.org/antidoping
http://www.paralympic.org/IPC/IPC_Handbook


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

18 

KAPITOLA 5: TECHNICKÁ PRAVIDLA 

 

Závodní pravidla IAAF pro sezónu 2010-2011 z Kapitoly 5 jsou kromě výjimek popsaných 

v této kapitole pravidel IPC Athletics platná pro tyto závody: 

 

a)  paralympijské hry;  

 b)  mistrovství světa IPC v atletice; 

 c)  regionální mistrovství IPC v atletice; 

 d)  závody pořádané se sankcí IPC; 

e)  závody pořádané se schválením IPC Athletics: mezinárodní nebo národní akce pro 

handicapované sportovce a závody s patronací IAAF nebo národního svazu. 

 

Zbytek této kapitoly se zabývá výjimkami z 5. kapitoly Závodních pravidel IAAF pro sezónu 

2010-2011. Výjimky buď příslušné pravidlo IAAF nebo jeho část nahrazují, upravují nebo 

doplňují. Proto je nutné číst tuto kapitolu spolu s textem IAAF. 

 

 

5.1 Pravidlo 100: Všeobecná pravidla 

 

Níže uvedené akce konané s uznáním IPC Athletics budou probíhat podle aktuálně platných 

pravidel IPC Athletics. Tato skutečnost se uvádí ve všech oznámeních, prohlášeních, inzercích 

a reklamách, programech a tištěných materiálech k akci. Jedná se tedy o: 

 

a)  paralympijské hry;  

 b)  mistrovství světa IPC v atletice; 

 c)  regionální mistrovství IPC v atletice; 

 d)  závody pořádané se sankcí IPC; 

e)  závody pořádané se schválením IPC Athletics: mezinárodní nebo národní akce pro 

handicapované sportovce. 

 

Ve všech oznámeních, reklamách, programech a tištěných materiálech se povinně uvádí, že 

v rámci závodů handicapovaných sportovců začleněných do akcí schválených IPC Athletics a 

pořádaných pod patronací IAAF/národních svazů budou platit výjimky z technických pravidel 

IAAF, přičemž tyto výjimky jsou předmětem pravidel a směrnic IPC Athletics.  

 

 

 

 

 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

19 

SEKCE I: ČINOVNÍCI 

 
5.2 Pravidlo 110:  Mezinárodní činovníci 

 

5.2.1 Pravidlo 110.1: Jmenování činovníků na závody IPC 

 

Na paralympijské hry, mistrovství světa IPC v atletice a regionální mistrovství IPC v atletice 

by měli být jmenování níže uvedení funkcionáři, přičemž jejich jmenování provede IPC na 

základě doporučení Sportovně-technické komise IPC Athletics:  

 

a) technický delegát IPC Athletics a asistent technického delegáta;  

 

 b) mezinárodní techničtí činovníci IPC Athletics; 

 

 c) zdravotnický delegát; 

 

 d) hlavní klasifikátor; 

 

e) mezinárodní klasifikátoři; 

 

f) mezinárodní rozhodčí pro cílovou fotografii; 

 

g) odvolací porota. 

 

 

 Poznámka: Dle možností by uvedení činovníci měli pocházet z jiné než pořádající země.  

 

 

5.2.2 Pravidlo 110.2: Jmenování činovníků na závody konané se schválením IPC 

 

Na mezinárodních a národních závodech handicapovaných sportovců pořádané se schválením 

IPC Athletics a akcích schválených IPC Athletics a konaných pod patronací IAAF nebo 

národního svazu platí: 

 

a) Technického delegáta IPC Athletics na mezinárodní a národní závody 

handicapovaných sportovců musí jmenovat Sportovně-technická komise IPC 

Athletics; 

 

b) Jestliže v rámci závodů probíhá i klasifikace IPC Athletics, pak hlavního klasifikátora 

a mezinárodní klasifikátory musí jmenovat Sportovně-technická komise IPC Athletics.  

 

 Poznámka: Tito činovníci mohou pocházet z pořádající země.  

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

20 

SEKCE II – VŠEOBECNÁ ZÁVODNÍ PRAVIDLA 

 

5.3 Pravidlo 129: Startéři a asistenti 

 

5.3.1 Pravidlo 129.7: Kolize během prvních 50m závodu vozíčkářů 

(třídy T32-34; T51-54) 

  

Poznámka: Při závodech na 800m nebo delších je startér oprávněn závod zastavit, jestliže 

na prvních 50m dojde ke kolizi závodníků. Toto nijak neomezuje ani nesnímá 

pravomoc hlavního rozhodčího přijmout odpovídající opatření na základě 

podnětů od rozhodčích během této části závodu. 

 

5.4 Pravidlo 141: Věkové kategorie 

 

IPC Athletics uznává tyto věkové kategorie sportovců: 

 

(a) Junioři a juniorky: Každý sportovec, který dosáhne do 31. prosince v roce konání 

závodů 18 nebo 19 let věku; 

 

(b) Kategorie mládeže chlapců a dívek: Každý sportovec, který do 31. prosince v roce 

konání závodů dosáhne 16 nebo 17 let věku; 

 

(c) Sportovci mladší 16 let: Každý sportovec, kterému je ještě k 31. prosinci v roce 

konání závodů 14 nebo 15 let.  

 

Poznámka: Aby mohl závodník nastoupit na otevřených závodech, musí do 31. prosince 

roku, kdy se závody konají, dosáhnout věku 14 let. 

 

5.5 Pravidlo 143: Oblečení, obuv a startovní čísla 

 

5.5.1 Pravidlo 143.1: Oblečení pro vrhy se zajištěním 

 (třídy 32-34; 51-58) 

 

Poznámka: V technických disciplínách musí oblečení sportovcům dobře a přiléhavě 

padnout. Nesmí být rozevláté, a to proto, aby neomezovalo pohled rozhodčích. 

 

5.5.2  Pravidlo 143.7: Startovní čísla na závodních vozících a odhodových konstrukcích 

(třídy T32-34; T51-54) (třídy F32-34; F51-58) 

 

Poznámka: Každý závodník musí dostat navíc ještě jedno startovní číslo, které se viditelně 

umístí na zadní části vozíku nebo odhodové konstrukce. 

 

5.5.3 Pravidlo 143.9: Čísla na helmách 

(třídy T32-34; T51-54) 

 

Poznámka: V disciplínách delších než 800 m (včetně štafety 4 x 400 m) by tato čísla měla 

být umístěna na helmách. 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

21 

5.5.4 Pravidlo 143.10: Protézy a ortézy 

 (třídy T/F35-38; T/F42-46) 

 

Sportovec může nosit protézu (protézy) nebo ortézu (ortézy) proto, aby měl stejně dlouhé 

nohy. 

 

Protéza/protézy nebo ortéza/ortézy musejí odpovídat pojetí IPC Athletics s ohledem na vliv 

technologií na vybavení. Toto pojetí vykreslují směrnice uvedené výše v článku 3.3 

(Technologie a vybavení). 

 

Protézu/protézy nebo ortézu/ortézy by měl na závodech konaných se schválením IPC Athletics 

zkontrolovat technický komisař, který má na akci ověření vybavení sportovců na starosti. 

Technickému delegátovi IPC Athletics by pak komisař měl ještě před zahájením příslušné 

disciplíny oznámit vybavení, které dle jeho názoru bude v rozporu s pojetím IPC Athletics 

ohledně vlivu technologií na vybavení, tedy se směrnicemi z článku 3.5 výše. Technický 

delegát IPC Athletics je pak oprávněn rozhodnout, jestli se ohlášené vybavení smí nebo nesmí 

v dané disciplíně používat.  

 

5.5.5 Pravidlo 143.11: Povinná protéza pro dráhové disciplíny tříd T42-44 

 (třídy T42-44) 

 

V dráhových disciplínách musejí sportovci kategorií T42-44 používat nožní protézy. 

Poskakování se v dráhových disciplínách zakazuje.  

 

5.5.6 Pravidlo 143.12: Dobrovolné nošení protézy tříd F42-44 při technických disciplínách 

 (třídy F42-44) 

 

V technických disciplínách tříd F42-44 záleží na samotných sportovcích, zda budou závodit 

s protézou nebo bez ní. 

 

5.5.7 Pravidlo 143.13: Neprůhledné brýle 

 (třídy T/F11) 

 

Závodníci třídy T/F11 musejí nosit během všech technických i dráhových disciplin schválené 

neprůhledné brýle nebo jejich plnohodnotnou náhradu. Tyto temné brýle nebo jejich náhradu 

musí schválit odpovědný technický činovník. Pokud sportovec nezávodí, může si neprůhledné 

brýle nebo jejich náhradu sejmout. 

 

5.5.8 Pravidlo 143.14: Helmy 

 (třídy T32-34; T51-54) 

 

Nošení helmy je povinností při všech individuálních a týmových závodech na dráze na 800m a 

delších, včetně štafety 4 x 400m, a při všech silničních závodech. 

 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

22 

 
5.6 Pravidlo 144: Pomoc sportovcům 

 

5.6.1 Pravidlo 144.1: Hlášení mezičasů 

 (třídy T11-T12) 

 

Poznámka: Při závodech na 800 m a delších mohou hlásit mezičasy i osoby jiné než jen 

činovníci závodu. Hlásit ale mohou jen z místa uvnitř okruhu, které pro tento 

účel vybere příslušný rozhodčí.  

 

5.7 Pravidlo 144.2 (c): Pomoc závodníkům 

 

5.7.1 Pravidlo 144.2 (c.1):  

(třídy T/F11-12, F31-32 a F51-53, F54) 

 

Běžci-vodiči (traséři) sportovců kategorií T/F11-12 a vodiči sportovců kategorií F31-32 a F51-

53 smějí své sportovce doprovázet do závodního prostoru.  

 

 Vodič smí také doprovázet sportovce kategorie F54, kteří se prokážou lékařským potvrzením 

 schváleným Výborem IPC pro lékařství (IPC Medical Committee).  

 

5.7.2 Pravidlo 144.2 (c.2): Rozlišovací vesty pro vodiče a běžce-vodiče (traséry) 

 (třídy T/F11-12, F31-32 a F51-53) 

 

 Traséři a vodiči se musejí od závodníků zřetelně barevně odlišit. Odlišují se podle výrazně 

 zabarvené vesty, kterou jim dodá organizační výbor závodů.  

 

5.7.3 Pravidlo 144 (c.3): Asistenti pro jištěné vrhy tříd F31-32 a F51-53 

 (třídy F43 a F51-53) 

 

 Sportovci ze tříd F31-32 a F51-53 mohou mít na každou disciplínu jednoho asistenta, který 

jim  pomůže s těmito úkony: 

 

 a)  Pomůže činovníkům závodů umístit sportovce bezpečně na odhodovou konstrukci; a 

 b) Pomůže sportovci s připoutáním k odhodové konstrukci. 

 

 Jakmile asistenti splní své úkoly, musejí opustit závodní prostor. Během své přítomnosti v 

 závodním prostoru se musejí řídit pokyny činovníků zodpovědných za příslušnou disciplínu. 

 

Poznámka: Jestliže se sportovec poutá, musejí být poutací popruhy z nepružného 

materiálu.  

 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

23 

 
5.7.4 Pravidlo 144.2 (c.4): Poskytnutí trasérů (vodičů pro běžce)   

 (třídy T11-12) 

 
Závodníkům tříd T11-12 doporučujeme, aby se na závod dostavili s vlastními traséry. 

 Nicméně na pralympijských hrách, mistrovství světa IPC Athletics a na regionálních 

mistrovstvích IPC by měli organizátoři závodníkům patřičného traséra dodat tehdy, když o něj 

národní paralympijský výbor dotyčného zrakově postiženého atleta požádá a upřesní své 

požadavky v souladu s předpisy organizačního výboru závodů. 

 
5.7.5 Pravidlo 144.2 (c.5): Způsob vedení trasérem 

 (třídy T11-12) 

 
 Způsob vedení je zde na rozhodnutí závodníka. Ten/ta si může vybrat, zda použít způsob 

 vedení za loket, spojením provázkem, nebo běžet „na volno“. Kromě toho může závodník být 

 instruován svým vodičem i verbálně. Vodič nesmí použít jízdního kola ani jakéhokoliv jiného 

 mechanického dopravního prostředku 

 
5.7.6 Pravidlo 144.2 (c.6): Traséři nesmí závodníka tlačit nebo pohánět 

 (třídy T11-12) 

 
Trasér nikdy nesmí během závodu běžce třídy T11-12 tlačit nebo pohánět dopředu, aby tím tak 

běžce zvýhodňoval.   

 
5.7.7 Pravidlo 144.2 (c.7): Traséři a sportovci s odstupem do 0,5m 

 (třídy T11-12) 

 

Ať již je nebo není použit pro vedení provázek, neměli by se závodník a jeho trasér od sebe 

vzdálit na více než 0,5m. Výjimky mohou nastat, jestliže:  

 

 a) Technický delegát povolí jiný odstup vzhledem k výjimečným okolnostem; a 

 b) Toto pravidlo neplatí v posledních 10 metrech závodu, ale jen pod podmínkou,  

  že si pak závodníci nebo traséři nebudou překážet. 

 

5.7.8 Pravidlo 144.2 (c.8): Možnost použití dvou trasérů u běhů na 800m a delších 

 (třídy T11-12) 

 

Pro běhy nad 800m jsou povoleni dva traséři. Každý sportovec smí ale během závodu traséra 

střídat jen jednou. Výměna musí proběhnout tak, aby neomezila ostatní závodníky, a musí k ní 

dojít vždy na rovince. Záměr vyměnit traséry musí být předem oznámen hlavnímu rozhodčí a 

technickému delegátovi. Techničtí činovníci určí podmínky výměny a předem (včas) je 

oznámí závodníkům.  

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

24 

 

5.7.9 Pravidlo 144.2 (c.9): Orientace při technických disciplínách 

 (třídy F11-12) 

 

Vodič-asistent smí přivádět sportovce do odhodového kruhu nebo na rozběhovou dráhu. Tento 

asistent smí sportovcům pomáhat tak, že jim pomáhá před každým pokusem s orientací v 

odhodovém kruhu nebo na rozběhové dráze. Před začátkem každého pokusu ale musí kruh i 

dráhu opustit. Před každým pokusem, v jeho průběhu i po něm je možné navádět závodníka 

zvukovými povely nebo signály. Z odhodového kruhu nebo rozběhové dráhy mohou být 

sportovci orientováni až potom, co rozhodčí rozhodnou o platnosti nebo neplatnosti 

příslušného pokusu.  

 

Poznámka: Jestliže rozhodčí, který zodpovídá za disciplínu, usoudí, že se asistent, který dává 

závodníkovi zvukové signály, nachází na nebezpečném místě, je v pravomoci tohoto 

rozhodčího žádat po asistentovi, aby se přesunul jinam.   

 

5.7.10 Pravidlo 144.2 (c.10): Zvuková signalizace pro skokany F11 

 (třída F11) 

 

Sportovcům třídy F11 se povoluje zvuková signalizace při skoku do dálky, do výšky a 

trojskoku. Na druhou stranu se ale nepovolují žádné úpravy na stávajícím zařízení. Při 

disciplínách, kde se používá zvuková signalizace, se po divácích žádá absolutní ticho.  

 

Poznámka: Bude-li to možné, pak by v zájmu zachování ticha neměly na programu závodů 

časově kolidovat disciplíny, v nichž je zapotřebí zvukové signalizace, s ostatními běžeckými 

disciplínami.   

 

5.7.11 Pravidlo 144.2 (c.11): Vizuální úpravy u technických disciplin F12 

 (třídy T11-12)  (poznámka překladatele: asi má být „F12“) 

 

Sportovcům třídy F12 se v technických disciplínách povoluje vizuálně upravovat stávající 

zařízení, tj. dělat si značky pomocí barvy, křídy, prášku, kuželů nebo praporků, atd. Toto 

značení ale musí schválit technický delegát. Zvuková signalizace se také povoluje.  

 

5.7.12 Pravidlo 144.2 (c.12): Pomoc se startovními bloky a značením 

 (třídy T35-38 a T42-46 a T20) 

 

Někteří sportovci kategorií T35-38 a T42-46 (poznámka překladatele: chybí zmínka o třídě 

T20) si mohou vyžádat před závodem nastavení svých startovních bloků nebo umístění 

rozběhového značení na specifikovanou vzdálenost od odrazového prkna. Technický delegát 

poskytne pro tento případ dotyčným sportovcům dokument, do kterého své požadavky 

uvedou. 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

25 

 
Poznámka: V IPC Athletics jsme si vědomi zvláštních potřeb neslyšících a nevidomých 

sportovců (poznámka překladatele – možná jsou míněni sportovci hluchoslepí 

– „deaf-blind“). Jsme připraveni podpořit tyto atlety v závodění a jejich účast 

jim také co možná nejvíce usnadnit. V případě, že k závodu nastoupí neslyšící 

nebo nevidomý sportovec (poznámka překladatele – případně hluchoslepý), 

bude možná nutné provést v současných pravidlech IPC Athletics nějaké 

rozumné úpravy. Takovou úpravu by měl ale nejdříve schválit technický 

delegát. V zásadě ale platí, že se nepovolí žádná úprava, která by 

znevýhodnila jiného sportovce. 

 

5.8 Pravidlo 145: Diskvalifikace 

 

5.8.1 Pravidlo 145.3: Bezpečnost zařízení na zadržení moči 

 (třídy T51-54 nebo F51-58) 

 

Sportovci musejí zamezit úniku moči na závodní nebo tréninkové plochy z takových pomůcek, 

jako jsou sáčky na noze. Jestliže jim moč vyteče, mohou být i diskvalifikováni.  

 

5.9 Pravidlo 146: Protesty a odvolání podávané v rámci závodů 

 

5.9.1 Pravidlo 146.5: Poplatky za podání protestů při závodech 

 

Část „100,- USD, nebo jejich ekvivalent“ nahradit formulací „poplatek, který stanoví IPC 

Athletics“.  

 

Poznámka: Toto pravidlo se uplatňuje při protestech a odvoláních podávaných během 

závodů a také v těchto případech: 

 

• Při klasifikačních protestech, které probíhají v souladu s Klasifikačními pravidly a 

směrnicemi IPC Athletics. Jejich aktuální verze je k dispozici zde:  

http://ipc-athletics.paralympic.org/Classification/. 
 

• Při antidopingových protestech, které probíhají v souladu s Antidopingovým kodexem 

IPC. Jeho aktuální verze je k dispozici zde: www.paralympic.org/antidoping.  

 

5.10 Pravidlo 147: Smíšené soutěže 

 

Na paralympijských hrách, mistrovstvích světa IPC Athletics a regionálních mistrovstvích IPC 

Athletics platí pro všechny disciplíny, které se konají v plném rozsahu na stadionu, toto: 

  

(a) Disciplíny pro muže a ženy se nemohou směšovat (tj. muži nesmí závodit se ženami 

v jednom závodě); 

 (b) Do dráhových disciplin není možné namíchat sportovce různých tříd; 

(c) Technické disciplíny mohou probíhat jako smíšené disciplíny dle tabulek IPC pro 

smíšené třídy. 

http://ipc-athletics.paralympic.org/Classification/
http://www.paralympic.org/antidoping


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

26 

 
 

 

Na závodech konaných se schválením IPC Athletics smí organizační výbor závodů nebo svaz, 

který na akci dohlíží, povolit směšování pohlaví nebo různých tříd sportovců v následujících 

případech: 

 

 (a) U tříd T11-13, T20, T35-38 a T40-46 v závodech na 100m, 200m a 400m. 

 (b)  U tříd T33-34 a T51-54 v závodech na 100m, 200m a 400m. 

Poznámka: Třídy chodících sportovců T11-13, T20, T35-38 a T40-46 by se neměly 

směšovat se třídami vozíčkářů T33-34 a T51-54.  

(c)  V případě disciplin konaných s použitím tabulek IPC pro smíšené třídy nebo příslušné 

alternativy, o jejímž výběru rozhodne organizační výbor akce spolu s technickým 

delegátem.  

 

Poznámka (i):  V bězích na 800m a delších platí pravidla IAAF pro smíšené disciplíny, čímž 

se pořadatel snaží zamezit tomu, aby někteří závodníci běželi v závěsu nebo si 

nechali udávat tempo.   

 

Poznámka (ii): IPC Athletics bude akceptovat výsledky dosažené na těchto akcích pro 

evidenci rekordů, tvorbu žebříčku a příděl kvalifikačních kvót.  

 

Na všech závodech konaných s uznáním IPC Athletics (ve znění Kapitoly 1 Pravidel a směrnic 

IPC Athletics na sezónu 2009*-2011) smějí sportovci závodit v jakékoliv třídě, pro kterou jsou 

způsobilí, se sportovci stejného pohlaví za předpokladu, že splnili kvalifikační limit (tj. mohou 

závodit ve třídě, na kterou mají nárok. (tj. i o třídu výš) 

 *) Poznámka překladatele: Asi má být napsáno 2010, ne 2009 

 

Poznámka: Sportovci mohou v rámci jedněch závodů zápolit v konkrétní disciplíně jen 

v jedné třídě. Například kdyby byl některý závodník způsobilý nastoupit na 

jedné akci v běhu na 100m ve třídách T11, T12 a T13, může nastoupit stejně 

vždy jen v jedné třídě. 

 

Na všech závodech konaných s povolením IPC Athletics smí organizační výbor nebo svaz, 

který na akci dohlíží, povolit tyto kroky: 

 

(a) Sportovci třídy T33 mohou po splnění příslušného kvalifikačního limitu závodit se 

sportovci stejného pohlaví ve třídě T52; 

 

(b)  Sportovci třídy T34 mohou po splnění příslušného kvalifikačního limitu zápolit se 

sportovci stejného pohlaví ve třídě T53.  

 

5.11 Pravidlo 149: Platnost podaných výkonů 

 

Sportovcům se uznávají jen ty výkony, kterých dosáhnou na závodech konaných s uznáním 

IPC Athletics – viz Kapitola 1 Pravidel a směrnic IPC Athletics na sezónu 2010-2011. 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

27 

SEKCE III – DRÁHOVÉ DISCIPLÍNY 

 

5.12 Pravidlo 159: Požadavky na vozík 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

5.12.1 Pravidlo 159.1: Kola vozíku 

 

Na paralympiádách, světových atletických šampionátech IPC a na všech regionálních 

mistrovstvích IPC musí mít vozík dvě (2) velká kola a jedno (1) malé kolo. Na ostatních 

závodech smí mít vozík dvě (2) velká kola a jedno (1) zadní kolo. Na všech závodech musí být 

malé kolo (malá kola) na vozíku vpředu.  

 

5.12.2 Pravidlo 159.2: Rozměry vozíku 

 

(a) Žádná část těla vozíku nesmí přesahovat vpředu za náboj předního kola a nesmí být 

širší než vnitřní okraje nábojů dvou zadních kol. 

 

 (b) Maximální výška hlavní části konstrukce vozíku od země je 50 cm. 

 

(c) Žádná část vozíku nesmí přesahovat za rovinu spuštěnou svisle na zadní hranu zadních 

pneumatik.  

 

5.12.3 Pravidlo 159.3: Rozměry kol 

 

(a) Maximální průměr velkého kola včetně nafouknutých galusek nesmí přesáhnout 70 

cm. 

 

(b) Maximální průměr malého kola včetně nafouknutých galusek nesmí přesáhnout 50 

cm. 

 

5.12.4 Pravidlo 159.4: Obruč pro pohon rukama 

 

Povolena je pouze jedna hladká, oblá obruč pro pohon rukama na každém z velkých kol.  

 

Poznámka: Toto pravidlo se nemusí vztahovat na osoby, které vozík pohánějí a ovládají 

jednou rukou, pokud je tak uvedeno v jejich klasifikační kartě IPC Athletics 

anebo pokud jim výjimku schválí technický delegát spolu s hlavním 

klasifikátorem – je-li hlavní klasifikátor přítomen.  

 

5.12.5 Pravidlo 159.5:  Nepovolují se mechanické převody nebo páky 

 

 Vozík nesmí být poháněn pomocí mechanických převodů nebo pák.  

 

5.12.6 Pravidlo 159.6:  Řízení vozíku  

 

 Vozík se smí řídit jen pomocí ručně ovládaných mechanických zařízení.  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

28 

5.12.7 Pravidlo 159.7:  Požadavky na řízení v závodech na 800m a delších.  

 

Při všech závodech na 800 m a více musí být závodník schopen ručně zatáčet předním 

kolem/předními koly doleva i doprava. 

 

5.12.8 Pravidlo 159.8: Zákaz zrcátek 

 

 Zrcátka se nesmějí používat ani při dráhových ani při silničních závodech vozíčkářů. 

 

5.12.9 Pravidlo 159.9:  Měření a prohlídka vozíků 

 

Vozíky budou kontrolovány ve svolavatelně. Poté až do startu nesmí opustit závodní prostor. 

Vozíky, které již byly zkontrolované, mohou i dále činovníci akce kontrolovat před závodem i 

po závodě. 

 

5.12.10 Pravidlo 159.10: Zodpovědnost závodníka za ochranu svých končetin 

 

Závodníci musejí zabezpečit, aby jim během soutěže nevypadla žádná z částí dolních končetin 

na silnici nebo dráhu.      

 

5.12.11 Pravidlo 159.11: Zodpovědnost závodníka za správnou podobu vozíku 

 

Závodník zodpovídá za to, že vozík odpovídá všem výše uvedeným pravidlům. Žádný start se 

nebude zdržovat kvůli tomu, aby závodník mohl na konstrukci nebo vybavení vozíku provádět 

úpravy. 

 

5.12.12Pravidlo 159.12: Zodpovědnost technických činovníků za bezpečnost vozíků 

 

Posouzení bezpečnosti vozíků a závodníků, kteří je používají, je úkolem technických 

činovníků akce.  

 

5.12.13Pravidlo 159.13: Požadavky na vozík sportovců třídy T32   

 

Pro tuto třídu platí pravidla 159.1-12 s následujícími výjimkami: 

  

(a)  Na všech závodech smí mít vozík dvě (2) velká kola a maximálně dvě (2) malá kola.  

 

(b)  Závodník smí svůj vozík pohánět chodidly, a to dopředu i dozadu.  

 

(c)  Pro sportovce třídy dolní 2 neplatí žádná pravidla, ale v žádném případě jim nesmí 

během závodu na dráhu odpadnout žádná část končetin.  

 

(d)  Na vozíku mohou být zrcátka.  

 

Závodí-li sportovec třídy T32 ve vyšší třídě, pak pravidlo 159.13 neplatí. 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

29 

 

5.13 Pravidlo 161: Startovní bloky 

  

5.13.1 Pravidlo 161.1: Startovní bloky 

(třídy T35-38 a T42-46) 

 

V prvním řádku v souvislosti s platností tohoto pravidla pro sportovce tříd T35-38 s T42-46 

nahraďte slovo „musí“ slovem „smí“. 

 

Poznámka (i):  U sportovců tříd T35-38 s T42-46 se nepožaduje tzv. „čtyřbodové postavení“. 

 

Poznámka (ii): Závodníci s amputací horní končetiny nebo s krátkými horními končetinami 

mohou použít podložky, o které si na startu opřou pahýly, aby lépe udrželi 

stabilitu. Podložky musejí být kompletně za startovní čarou a nesmějí překážet 

žádnému jinému závodníkovi. Podložky musejí mít podobnou barvu jako 

povrch dráhy, nebo barvu neutrální. 

 
Poznámka (iii):  V souladu s pravidlem 114.2 (c.13) mohou před závodem někteří sportovci 

tříd T35-38, T42-46 a T20 požádat o nastavení svých startovních bloků. 

Technický delegát dá pro tento případ dotyčným sportovcům formulář, na 

který své požadavky uvedou. 

 

 

5.14 Pravidlo 162: Start 

 

5.14.1 Pravidlo 162.2: Startovní podmínky s přihlédnutím ke smyslovým vadám 

 (třídy T11-13, T20, T35-38, T42-46 a T51-54) 

 

Trpí-li nějaký závodník sluchovým postižením, smí startér nebo jeho asistent kromě pistole 

k provedení pokynu ke startu použít praporek nebo jinou vizuální pomůcku. Jindy (v případě 

sportovců s postižením zraku a sluchu) smí činovník závodů dát běžci pokyn dotykem.  

 

 

5.14.2 Pravidlo 162.4: Startovní povely a pozice vozíků 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

Ve spojitosti s disciplínami pro třídy T32-34 a T51-54 nahraďte druhý a třetí odstavec tímto 

textem:  

 

„Po povelu ‚připravte se‘ závodník dojde/dojede ke startovní čáře a zaujme pozici za startovní 

čárou v dráze, která je mu přidělena. Při povelu ‚pozor‘ závodník neprodleně zaujme 

konečnou startovní pozici, přičemž přední kolo vozíku je stále v kontaktu se zemí za startovní 

čárou.“ 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

30 

 

5.14.3 Pravidlo 162.8: Kolize na prvních 50m závodů vozíčkářů 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

Poznámka: Poznámka: V souladu s pravidlem 129.7 je při závodech na 800m nebo delších 

startér oprávněn závod zastavit, jestliže na prvních 50 m dojde ke kolizi. Toto 

nijak neomezuje ani nesnímá pravomoc hlavního rozhodčího přijmout 

odpovídající opatření na základě podnětů od rozhodčích během této části 

závodu. 

 

 

5.15 Pravidlo 163: Závod 

 

5.15.1 Pravidlo 163.13: Požadavky na pohánění vozíku 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

Jestliže sportovec během závodu vozíčkářů pohání vozík dopředu jinak než tlakem na kola 

nebo obruče, bude diskvalifikován.  

 

5.15.2 Pravidlo 163.14: Pravidla pro předjíždění vozíku 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

V závodech vozíčkářů ten, který se zezadu snaží předjet soupeře, nese zodpovědnost za to, že 

před samotným předjetím (zařazením před soupeře) nebude předjížděnému nijak překážet a 

udrží od předjížděného bezpečný odstup. Od chvíle, co má předjížděný v zorném poli kola 

soupeře, který se jej snaží předjet, zodpovídá předjížděný za to, že předjíždějícímu nebude 

nijak zavázet nebo mu bránit v jízdě.  

 

5.15.3 Pravidlo 163.15: Příděl drah závodníkům s traséry 

 (třídy T11-12) 

 

Závodníci třídy 11 zápolí ve všech dráhových disciplínách v doprovodu traséra. V bězích na 

100, 200 a 400 metrů dostává každý závodník s trasérem dohromady dvě dráhy. Startovní čáry 

při startu z handicapu budou ty pro dráhy 1, 3, 5, 7 nebo 9. Toto pravidlo platí také pro běhy 

na 800m, jestliže se startuje v drahách.  

 

Závodníci třídy 12 si mohou ve všech dráhových disciplínách vybrat, zda poběží v doprovodu 

traséra. V bězích na 100, 200 a 400 metrů dostává každý závodník s trasérem dohromady dvě 

dráhy. Startovní čáry při startu z handicapu budou ty pro dráhy 1, 3, 5, 7 nebo 9. Toto pravidlo 

platí také pro běhy na 800m, jestliže se startuje v drahách.  

 

5.16 Pravidlo 164: Cíl 

 

5.16.1 Pravidlo 164.2.1: Práce rozhodčích při závodech vozíčkářů 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

Závodníci se umísťují v pořadí, v jakém dosáhla osa jejich předního kola na vertikální rovinu 

bližšího okraje cílové čáry, jak je definováno výše. 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

31 

 

5.16.2 Pravidlo 164.2.2: Sportovci musejí doběhnout do cíle před svými traséry 

 (třídy T11-12) 

 

V bězích tříd T11 nebo 12 musí sportovec běžící v doprovodu traséra proběhnout cílovou 

čarou před svým trasérem, jinak bude tento sportovec diskvalifikován. 

 

Poznámka: V souladu s pravidlem 144.2 (c.7) se sportovci tříd T11-12 nesmí s výjimkou 

posledních 10 metrů závodu vzdálit od svých trasérů dále než na 0,5m. 

 

5.16.3 Pravidlo 164.4:  Lhůty pro dokončení závodu 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

Činovníci závodů na 1.500 m a delší mohou ukončit disciplínu a vyklidit dráhu poté, co vyprší 

předem dohodnutý časový limit pro dokončení disciplíny. Závodník, který v okamžiku 

ukončení disciplíny nedokončil stanovenou část tratě, bude ve výsledcích uveden 

s poznámkou „DNF“ – „nedokončil“ (did not finish). Hlavní rozhodčí je oprávněn z tratě 

vykázat jakéhokoliv závodníka, který byl dojet o kolo. 

 

 

5.17 Pravidlo 165: Časomíra a cílová fotografie 

 

5.17.1 Pravidlo 165.2.1: Měření času podle osy předního kola 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

Čas bude měřen do momentu, kdy osa předního kola závodníkova vozíku dosáhne vertikální 

roviny bližšího okraje cílové čáry. 

 

 

5.18 Pravidlo 166:  Nasazování, losování a kvalifikace v dráhových disciplínách 

 

5.18.1 Pravidlo 166.2.1: Maximální počty pro zrakově postižené závodníky 

 (třídy T11-13) 

 

V dráhových disciplínách sportovců tříd T11, T12 nebo T13 by se měly v závodech konaných  

na osmidráhovém oválu dodržovat následující maximální počty závodníků (tj. bez trasérů): 

 

 

Poznámka (*) znamená, že se počet odvíjí od podoby startu. 

 

Disciplína T11 T12 T13 

100m 4 4 8 

200m 4 4 8 

400m 4 4 8 

800m 4/5* 5* 8 

1.500m 6 8 10 

5.000m 10 10 20 

10.000m 10 10 20 

  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

32 

 

5.18.2 Pravidlo 166.2.2: Kvalifikační procedury IPC Athletics 

 (třídy T11-13, T32-34, T51-54) 

 

S výjimkou předpisů uvedených v tabulkách pro kvalifikační procedury (tj. soutěžní postup) 

platí pro závody konané s uznáním IPC Athletics stejná pravidla jako ta v soutěžních 

pravidlech IAAF na sezónu 2010-2011. 

 

Třídy Délka trati Počet 

přihlášených 

Kola Postup 

T11-12 100m, 200m a 

400m 

1-4 Finále Jen finalisté – možní medailisté 

5-8 2 semifinále První z každého semifinále + 2 další 

nejrychlejší do finále 

9-12 3 semifinále První z každého semifinále + jeden další 

nejrychlejší do finále 

13-16 4 rozběhy + 

2 semifinále 

První z každého rozběhu + 4 další 

nejrychlejší do dvou semifinále (jako 

výše)  

17-20 5 rozběhů + 

3 semifinále 

První z každého rozběhu + 7 dalších 

nejrychlejších do tří semifinále (jako 

výše) 

21-24 6 rozběhů + 

3 semifinále 

První z každého rozběhu + 6 dalších 

nejrychlejších do tří semifinále (jako 

výše) 

25-28 7 rozběhů + 

3 semifinále 

První z každého rozběhu + 5 dalších 

nejrychlejších do tří semifinále (jako 

výše) 

29-32 8 kol + 

4 rozběhy + 

2 semifinále 

První z každého kola + 8 dalších 

nejrychlejších do čtyř rozběhů (jako 

výše) 

 

T11-12 800m 1-5 Finále Jen finalisté – možní medailisté 

6-10 2 semifinále První z každého semifinále + 2 další 

nejrychlejší do finále 

11-15 3 semifinále První z každého semifinále + 1 další 

nejrychlejší do finále 

16-20 4 rozběhy + 

2 semifinále 

První a druhý z každého rozběhu + 2 

další nejrychlejší do dvou semifinále  

 

T11-12 1500m 1-6 Finále  Jen finalisté – možní medailisté 

 7-12 2 semifinále První a druhý z každého semifinále + 2 

další nejrychlejší do finále 

 13-18 3 semifinále První z každého semifinále + 3 další 

nejrychlejší do finále  

 

T11-12 5000m a 

10000m 

1-10 Finále Jen finalisté – možní medailisté 

11-20 2 semifinále První, druhý a třetí z každého semifinále 

+ 4 další nejrychlejší do finále 

21-30 3 semifinále První a druhý z každého semifinále + 4 

další nejrychlejší do finále 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

33 

 

Třídy Délka trati Počet 

přihlášených 

Kola Postup 

T32-34; 

T51-54 

1500m a 

5000m 

1-10 Finále  

11-20 2 semifinále První, druhý a třetí z každého semifinále 

+ 4 další nejrychlejší do finále 

21-30 3 semifinále První, druhý a třetí z každého semifinále 

+ 1 další nejrychlejší do finále 

31-40 4 rozběhy + 

2 semifinále 

První, druhý, třetí a čtvrtý z každého 

rozběhu + 4 další nejrychlejší do dvou 

semifinále (jako výše) 

 

T32-34; 

T51-54 

10000m 1-12 Finále  

13-24 2 semifinále První, druhý, třetí a čtvrtý z každého 

semifinále + 4 další nejrychlejší do finále 

25-36 3 semifinále První, druhý a třetí z každého semifinále 

+ 3 další nejrychlejší do finále 

37-38 4 semifinále První, druhý a třetí z každého semifinále 

do finále 

 

T11-13; 

T32-24; 

T51-52; 

T53-54 

4x100m 

4x400m 

5-8 2 semifinále 4 nejrychlejší časy postupují do finále 

9-12 3 semifinále 4 nejrychlejší časy postupují do finále 

13-16 4 rozběhy + 

2 semifinále 

8 nejrychlejších časů postupuje do dvou 

semifinále (jako výše) 

 
 

5.18.3 Pravidlo 166.2.3: Jenom finalisté mohou bojovat o medaili 

 (třídy T11-13, T32-34, T51-54) 

 

Na závodech konaných s uznáním IPC Athletics mohou o medaile bojovat jen finalisté, a to i 

v disciplínách, kde jsou finalisté jen 4, tj. 100m, 200m a 400m tříd T11-12 nebo ve štafetách 

vozíčkářů. Pak také platí, že když v nějaké disciplíně nastoupí 4 finalisté, a ve finálovém 

závodě jsou 2 nebo více z nich diskvalifikováni, medaile dostanou jen ti, kteří, 

diskvalifikováni nebyli, takže nebudou rozdány všechny medaile.  

 

Poznámka:  Podle pravidel IPC Athletics již není nutné pořádat „B“ finále. Jejich případné 

konání je věcí rozhodnutí organizačního výboru.   



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

34 

 

5.19 Pravidlo 170: Štafety 

 

5.19.1 Pravidlo 170.0: Složení štafet podle IPC Athletics 

 (třídy T11-13, T33-34, T42-46, T51-52 a T53-54) 

 

Na závodech konaných s uznáním IPC Athletics se mohou štafety pořádat pro smíšené 

skupiny tříd, přičemž tým musí dodržovat tyto požadavky: 

 

Sportovní třídy Požadavky na složení štafety podle IPC Athletics 

 

T11-13 Ve štafetě musí nastoupit alespoň jeden (1) sportovec třídy T11 a 

jeden (1) sportovec třídy T12. Ve štafetě smí nastoupit maximálně 

jeden (1) běžec třídy T13. 

 

T33-34 Musí nastoupit alespoň jeden (1) závodník třídy T33. 

 

T35-38 Ve štafetě smí být maximálně dva (2) běžci třídy T38. 

 

T42-46 Ve štafetě smí být maximálně dva (2) běžci třídy T46. 

 

T51-52 Musí nastoupit alespoň jeden (1) závodník třídy T51. 

 

T53-54 Musí nastoupit alespoň jeden (1) závodník třídy T53. 

 

 
 

5.19.2 Pravidlo 170.1: Příděl sousedících drah 

 (třídy T11-13, T32-34, T51-52 a T53-54) 

 

Poznámka: Ve štafetách vozíčkářů a štafetách tříd T11-13 (tj. těch, kde běží i traséři), 

v nichž je zapotřebí běžet v drahách, dostane každé družstvo dvě spolu 

sousedící dráhy. Závodníci smějí použít jednu z přidělených drah. Čáry ve 

vnitřní dráze z obou přidělených drah budou prodlouženy přes vnější dráhu, 

aby mohla být vyznačena předávací území s označením začátku předávacího 

území. Předávky se uskuteční v místě jako by proběhly v drahách 1, 3, 5 a 7. 

Prodloužení startovní čáry a vyznačení předávacího území bude provedeno 

lepicí páskou stejné barvy, jako jsou existující značky na dráze. 

 

5.19.3 Pravidlo 170.7: Dvacetimetrové předávací území při štafetách vozíčkářů 

 (třídy T32-34, T51-52, T53-54) 

 

V závodech vozíčkářů na 4x100m a 4x400m se smějí členové štafety (kromě prvního 

závodníka) začít rozjíždět maximálně 20 metrů před předávacím územím. Toto prodloužené 

pásmo je v každé z drah zřetelně vyznačeno. 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

35 

 

 

5.19.4 Pravidlo 170.13 a 170.14: Předávka dotykem ve štafetách vozíčkářů a amputářů 

 (třídy T33-34, T42-46, T51-52, T53-54) 

 

Ve štafetách vozíčkářů (T33-34, T51-52 a T53-54) a amputářů (T42-46) probíhá předávka 

dotykem na jakoukoliv část těla vyjíždějícího/vybíhajícího závodníka. K prvnímu dotyku musí 

dojít uvnitř předávacího území.  

 

 

5.19.5 Pravidlo 170.19: Předání štafetového kolíku u štafet T11-13 

 (třídy T11-13) 

 

 (a)  Kolík smí nést běžec nebo trasér.  

(b)  Předání kolíku se může uskutečnit buď mezi traséry, nebo závodníky bez omezení, ale 

jen při dodržení pravidla 144.2 (c.9), tedy že běžec a jeho trasér od sebe nesmí být 

dále než 0,5m.  

(c)  Trasér musí být v momentě vbíhání do předávacího území za nevidomým běžcem. 

(d)  Předávka je provedena správně, jestliže ten, kdo s kolíkem přiběhne, jej předá 

vybíhajícímu běžci v rámci předávacího území. 

(e)  Vybíhající atlet se svým trasérem musejí být při předávání kolíku oba uvnitř 

předávacího území. 

(f) Jakmile přejímající běžec opustí předávací území, již se nesmí do území pro kolík 

znovu vrátit (tj. když vyběhne předčasně). 

(g)  V předávacím území může být na dráze vždy jeden (1) vodič, který pomůže s orientací 

závodníkovi třídy T12, který běží bez traséra. Tento vodič musí zaujmout pozici, v níž 

nebude překážet závodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

36 

 

SEKCE IV – TECHNICKÉ DISCIPLÍNY 

 

5.20 Pravidlo 178: Požadavky na jištění pro vrhy a hody 

 (třídy F31-34, F51-58) 

 

5.20.1 Pravidlo 178.1:  Specifikace odhodové konstrukce 

 

(a) Maximální výška odhodové stolice je 75cm včetně sedáku (příp. dalších polštářků) 

používaných jako sedadla; 

(b) Používá-li závodník opěrky pro chodidla, pak jen tehdy, jestliže mu pomáhají jen 

udržet stabilitu; 

(c)  Povoleny jsou opěrky, které zajišťují kontakt nohy se zemí a jsou umístěny na zemi, 

ale nesmí poskytovat výhodu pohybu vzhůru. Výška těchto opěrek je maximálně 1cm; 

(d) K sedadlu mohou být připevněny postranní opěrky určené pro bezpečnost a stabilitu.

 Stolice může mít přídržnou tyč, která nemá klouby a neohýbá se; 

(e) Stolice může mít přídržnou tyč zhotovenou z kovu, sklolaminátu nebo podobných 

materiálů, ale nesmí mít žádné klouby a nesmí se ohýbat;  

(i) Všechny komponenty stolice musejí být nepohyblivé. Závodníkovi nesmí pomáhat 

žádné pružné kloubové části vybavení. 

 

5.20.2 Pravidlo 178.2:  Měření a prohlídka odhodové konstrukce 

 

Odhodové konstrukce se měří a kontrolují ve svolavatelně nebo na závodní ploše před 

zahájením disciplíny. Po změření a prohlídce se konstrukce nesmí až do zahájení disciplíny 

vynést ze závodní plochy. Činovníci závodů mohou konstrukce měřit nebo kontrolovat i 

opakovaně, ať už před závodem, v jeho průběhu nebo i po něm. 

 

Poznámka: Během měření nesmí závodník na své konstrukci sedět.  

 

5.20.3 Pravidlo 178.3: Zodpovědnost závodníka za správnou podobu odhodové konstrukce 

 

Závodník zodpovídá za to, že jeho konstrukce odpovídá všem výše uvedeným pravidlům. 

Žádný start se nebude zdržovat kvůli tomu, aby závodník mohl na konstrukci provádět úpravy. 

  

5.20.4 Pravidlo 178.4: Závodní plocha pro vrhy s jištěním 

(třídy F31-34, F51-58) 

 

Všechny vrhačské disciplíny s jištěním proběhnou z kruhu o průměru od 2,135 m do 2,50 m 

do takového sektoru, který je popsán v pravidle 187. 

 

Dle rozhodnutí technického delegáta lze použít i přenosné plošiny, které nemusejí mít podobu 

úplného kruhu. Jestliže se ale plošina použije, pak čelní oblouk nebo polokruh musí být 

takové, aby se neporušil efekt vrhu z kruhu. To znamená dodržovat průměr od 2,135 m do 

2,50 m a neporušit úhel sektoru.   



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

37 

 

 

 

5.20.5 Pravidlo 178.5: Umístění odhodové konstrukce 

(třídy F31-34, F51-58) 

 

Když se uvnitř závodní plochy umisťuje a zajišťuje odhodová konstrukce, je třeba provést to 

tak, aby všechny její součásti, přídržná tyč a opěrky pro nohy zůstaly po celý průběh pokusu 

uvnitř vertikální roviny okraje kruhu. 

 

5.20.6 Pravidlo 178.6: Lhůta pro umístění odhodových konstrukcí 

(třídy F31-34, F51-58) 

 

Před zahájením pokusu dostane závodník přiměřenou dobu na to, aby se mu do kruhu umístila 

vrhací konstrukce. To by ale nemělo trvat déle než: 

 

(a)  2 minuty u tříd F32-34 a F54-F58; 

(b)  3 minuty u tříd F31 a F51-53. 

 

Poznámka: I když zodpovědnost za připoutání konstrukcí je úkolem činovníků závodů a 

dobrovolníků, technický delegát na každých závodech učiní v této věci 

prohlášení, které sportovcům zabrání taktizovat, a tak zdržovat. 

 

5.20.7 Pravidlo 178.7: Defekt přídržného zařízení 

(třídy F31-34, F51-58) 

 

Jestliže se během odhodu přídržné zařízení zlomí nebo dojde k jeho poruše, rozhodčí pověřený 

dohledem nad touto disciplínou postupuje takto: 

 

(a) Pokud závodník jinak pokus provedl podle pravidel, nabídne mu rozhodčí možnost 

pokus zopakovat. Je-li závodník s hozenou vzdáleností spokojen a provedl-li pokus 

podle pravidel, může si provedený pokus započítat. 

 

(b) Pokud závodník při pokusu poruší pravidla, jeho pokus by se mu neměl počítat. Měl 

by dostat povolení k opakování pokusu, v němž došlo k defektu.   

 

5.21 Pravidlo 179: Technika hodů a vrhů s jištěním, zvedání a přešlapy 

 (třídy F31-34, F51-58) 

 

5.21.1 Pravidlo 179.1: Technika hodů a vrhů s jištěním pro sportovce F31-34 a F51-58 

  

Sportovci mohou při odhodu náčiní používat jednu nebo obě nohy za předpokladu, že udrží 

polohu vsedě.  

 

Poznámka: Požadovaná „poloha vsedě“ platí tak, že v kontaktu se sedadlem musí být 

alespoň jedna hýždě, aby byl sportovec schopen udržet rovnováhu v případě, 

že bude požádán zvednout nohy ze země. Hod mohou dokončit i ve vzpřímené 

poloze pod podmínkou, že: 

 

(a)  Zůstanou sedět na odhodové stolici až do prvního pohybu vpřed, který vyústí ve 

vypuštění náčiní (tj. netýká se počátečních rozmachů a houpavých pohybů); 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

38 

 

 

(b) Udrží chodidlem kontakt se zemí uvnitř kruhu až po okamžik po vypuštění náčiní 

z ruky. 

 

Poznámka: Pro požadovaný „kontakt chodidla se zemí“ postačí, že na zemi bude 

sportovec uvnitř kruhu stát alespoň na záprstí a prstech (tedy na 

špičkách). Kontaktní chodidlo se může otáčet jako u nepostižených 

atletů, ale nesmí se zvednout nebo udělat krok dokud nebude 

dokončen odhod. 

 

(c) Kontaktní chodidlo se může k zemi připoutat nebo upevnit na stupačku, ale stupačka 

nesmí být vyšší než 1cm, aby tak sportovce nezvýhodnila výška. Jakékoliv 

upevňování chodidel se musí provést na úrovni povrchu země a nesmí zvedat výšku 

odhodu náčiní, tedy např. házení z vyvýšených stupaček apod. je zakázáno. 

 

(d) Nekontaktní chodidlo se v rámci odhodové plochy smí pohybovat v souladu s pravidly 

příslušné disciplíny (tj. sportovec smí v průběhu hodu nekontaktním chodidlem udělat 

krok). 

 

Poznámka: Jestliže se u sportovce vyskytuje takové anatomické omezení, kvůli 

kterému nemůže dodržet výše uvedené požadavky (např. atleti 

s oboustrannou amputací), musí případ posoudit technický delegát IPC 

Athletics. Pokud bude přítomen hlavní klasifikátor, poradí se tito dva 

činovníci spolu a rozhodnou, zda házení v podobě, jak je provádí tento 

sportovec, odpovídá duchu pravidel. 

 
 

5.22  Pravidlo 180: Všeobecné podmínky pro technické disciplíny 

 

5.22.1 Pravidlo 180.3 (c): Značky 

 (třídy F11-12) 

 

Během skoků mohou na závodní plochu doprovázet sportovce třídy F11 dvě osoby, které plní 

tyto role: 

 

(i) Fungují jako nápověda a náhrada naváděcích značek. Takový vodič dává svému 

sportovci hlasové povely, s jejichž pomocí závodníka naviguje během skoku do výšky, 

do dálky a trojskoku.  

  

 (ii) Pomáhají sportovci s postavením na rozběhovou dráhu.  

 

Během vrhačských disciplin může na závodní plochu doprovázet sportovce třídy F11 jeden 

člověk, který plní pouze roli hlasového navigátora a/nebo vodiče. 

 

Sportovce třídy F12 smí na závodní plochu během všech skoků i vrhů doprovázet jen jeden 

člověk, který plní roli hlasového navigátora a/nebo vodiče. 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

39 

 

Poznámka:  Navigátor musí stát na takovém místě, kde nebude překážet činovníkům 

závodu. Během pokusu nesmí běžet vedle sportovce ani za ním.  

 

Poznámka: Někteří sportovci tříd 35-38, 42-46 a 20 možná před závody požádají o pomoc 

s rozmístěním rozběhových značek, což by se týkalo také oštěpu. Technický 

delegát dá pro tento případ dotyčným sportovcům formulář, na který své 

požadavky uvedou. 

 

5.22.2 Pravidlo 180.5 (c): Možnost šesti hodů vykonaných za sebou 

 (třídy F31-34, F51-58) 

 

Poznámka (iii): S výjimkou paralympijských her a mistrovství světa IPC v atletice 

může technický delegát spolu s organizátorem akce nařídit, aby 

závodníci jednotlivě provedli svůj pokus šestkrát rovnou za sebou. 

Technický delegát se v zájmu záruky rychlého průběhu disciplíny 

k této možnosti může uchýlit i tehdy, kdy k závodu nastoupí více než 

osm (8) závodníků. V takové situaci budou mít všichni závodníci 

k dispozici šest (6) pokusů. Technický delegát naopak takto 

rozhodnout nesmí, jestliže první tři (3) kola probíhají ve dvou nebo 

více sektorech.  

 

5.22.3 Pravidlo 180.5 (d): Procedury pro obrácené pořadí pro vrhy s jištěním 

 (třídy F31-34, F51-58) 

 

Po třetím, čtvrtém nebo pátém kole se ve vrhačských disciplínách s jištěním nesmí otáčet 

pořadí závodníků s výjimkou těchto případů:  

 

(i) První tři kola se odehrála na dvou nebo více sektorech. Za těchto okolností budou 

závěrečné tři pokusy prováděny v opačném pořadí výkonů dosažených v předešlých 

kolech.  

 

(ii) Na závodech, kde technický delegát nenařídí, aby sportovci házeli jednotlivě šestkrát 

za sebou (viz Pravidlo 180.5 (c). 

 
5.22.4 Pravidlo 180.7: Orientace a přidělený čas 

(třídy F11-12) 

 

Poznámka (v): V technických disciplínách, ve kterých závodníkovi pomáhají 

navigátoři nebo vodiči, se přidělený čas začíná počítat ve chvíli, kdy 

zodpovědný činovník disciplíny uvidí, že se závodník zorientoval. 

Příslušný činovník také na požádání sportovci potvrdí, že byl zahájen 

odpočet.   

 

Poznámka (vi): Jestliže se sportovec přestane orientovat a bude zapotřebí, aby se 

znovu zorientoval, odpočítávání se zastaví. Stopky zase začnou běžet 

poté, co se sportovec opět zorientuje. Nové odpočítávání zahrnuje již 

uběhnutý čas.  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

40 

 

5.22.5 Pravidlo 180.18: Změna závodní plochy 

 (třídy F31-34 a F51-58) 

 

V souvislosti s jištěnými vrhy by se měla vymazat druhá věta z pravidla IAAF číslo 180.18. 

 

5.22.6 Pravidlo 180.21: Závodníci s amputací dolních končetin a začátek skoků 

 (třídy F42-44) 

 

Závodníci tříd F42-44 smějí začít pokus ve skoku s náběhem, poskoky nebo ze stoje. 

 

5.22.7 Pravidlo 180.22: Pořádání technických disciplin pro sloučené třídy 

 (třídy F11-13, F20, F31-38, F40-46 a F51-58) 

 

Na všech závodech konaných s uznáním IPC Athletics smí organizátor pro pořádání disciplin 

sloučených tříd použít procedury a tabulky IPC Athletics sestavené pro tyto potřeby.  

 

Poznámka:  Informace ohledně procedur a tabulek IPC Athletics pro slučování tříd jsou 

k dispozici na webu IPC Athletics: http://ipcathletics.paralympic.org/ 

 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

41 

 
SEKCE IV – TECHNICKÉ DISCIPLÍNY (POKRAČOVÁNÍ) 

 

(A) – VERTIKÁLNÍ SKOKY 

 

 

5.23 Pravidlo 182: Skok vysoký  

 

5.23.1 Pravidlo 182.2: Skok vysoký 

 (třídy F11 a F12) 

 

Poznámka (ii): Závodníci třídy F11 se kvůli zorientování smějí dotknout laťky ještě 

před začátkem rozběhu. Pokud při tomto „ohledání“ závodník shodí 

laťku, není to považováno za pokus. 

 

Poznámka (iii): Závodník třídy F12 si smí na laťku umístit vhodnou vizuální 

pomůcku.  

 

 

(B) – HORIZONTÁLNÍ SKOKY 

 

5.24 Pravidlo 184: Všeobecné podmínky (horizontální skoky)  

 

5.24.1 Pravidlo 184.7: Pravidla pro závodníky s protézou 

 (třídy F42-44) 

 

(a) Pokud závodník ztratí protézu během rozběhu, může si ji připevnit nebo upravit a 

v rámci časového limitu pokračovat v pokusu, ať již s protézou nebo bez protézy; 

 

b) Pokud závodník ztratí protézu během skoku, bude se pokus měřit od značky, na které 

protéza leží, je-li to značka nejblíže k odrazovému prknu;   

       

c)  Pokud protéza dopadne za značku nejbližšího doteku v doskočišti, ale mimo tuto 

dopadovou oblast, počítá se pokus za nezdařený. 

 

 

5.25 Pravidlo 185: Skok daleký   

 

5.25.1 Pravidlo 185.3: Protokol pro měření 

 (třídy F11-12) 

 

 U sportovců tříd F11 a F12 nahraďte pravidlo 185.3 tímto textem: 

„Všechny skoky se měří od nejbližší stopy zanechané odrazovou nohou. Pokud se závodník 

neodrazil z odrazové zóny, ale před ní, měření bude provedeno k okraji odrazové zóny nejdále 

od prohlubně.“ 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

42 

 

5.25.2 Pravidlo 185.7: Odrazové prkno 

 (třídy F11-12) 

 

Poznámka: Pro závodníky tříd F11 & F12 tvoří odrazovou zónu obdélník 1.00 x 1.22m 

(viz níže), který musí být upraven takovým způsobem (pomocí křídy, prášku z 

mastku, světlého písku apod.), aby na něm mohl závodník zanechat stopu svou 

odrazovou nohou. 

 

 
 

 

5.25.3 Pravidlo 185.9: Doskočiště 

 (třídy F11-12) 

 

Poznámka (ii): V zájmu bezpečnosti závodníků se důrazně doporučuje, aby vzdálenost od osy 

rozběžiště ke stranám doskočiště činila alespoň 1,75m. Pokud toto doporučení 

nelze dodržet, může technický delegát požadovat dodatečná bezpečnostní 

opatření. 

 

 

5.26 Pravidlo 186: Trojskok 

 

5.26.1 Pravidlo 186.4: Nastavení odrazového prkna pro sportovce třídy F46 

 (třída F46) 

 

 Pro potřeby sportovců třídy F46 nahraďte pravidlo 186.4 tímto textem: 

 

„Na mezinárodních akcích se doporučuje nastavit ženám odrazové prkno zpravidla na 

vzdálenost 9 metrů a mužům na vzdálenost 11 metrů.“  

 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

43 

 

 
5.26.2 Pravidlo 186.4: Nastavení odrazového prkna pro sportovce tříd F11-13 

 (třídy F11-13) 

 

 Pro potřeby sportovců tříd F11-13 nahraďte pravidlo 186.4 tímto textem: 

 

„Na mezinárodních akcích se doporučuje nastavit odrazové prkno zpravidla na tyto 

vzdálenosti: 

   

 (a) Pro sportovce třídy F11 minimálně na vzdálenost 9 metrů. 

 (b) Pro sportovce tříd F12 a F13 minimálně na vzdálenost 11 metrů.“ 

 

Poznámka: Přesnou vzdálenost mezi odrazovým prknem a doskočištěm se stanoví pro 

každé závody po domluvě s technickým delegátem. 

 

 

(C) – VRHAČSKÉ DISCIPLÍNY 

 

5.27 Pravidlo 187: Všeobecné podmínky (vrhačské disciplíny)  

 

5.27.1 Pravidlo 187.1: Oficiální náčiní 

 (třídy F11-13, F20, F31-38, F40-46 a F51-58) 

  

Náčiní používané na závodech konaných s uznáním IPC Athletics musí odpovídat předpisům 

IAAF. Znamená to, že na těchto závodech se smí používat jen náčiní, které má aktuálně platné 

osvědčení o schválení IAAF. Závazný je zde text Přílohy II: Vrhačské disciplíny – Hmotnosti 

náčiní IPC Athletics, který uvádí hmotnosti pro dvě skupiny závodníků: 

 

(a) „Sportovci, kteří dosáhli regulérního věku“, pro něž jsou uvedeny hmotnosti pro 

každou třídu dle klasifikace IPC Athletics. Tito sportovci závodí na akcích konaných s 

uznáním IPC Athletics; 

  

(b) „Sportovci, kteří ještě nedosáhli regulérního věku“, pro něž jsou uvedeny hmotnosti 

pro každou třídu dle klasifikace IPC Athletics. Tito sportovci nastupují v disciplínách 

vypsaných pro příliš mladé závodníky v rámci jednotlivých věkových kategorií 

uznávaných dle Pravidla 141 výše.   

 

5.27.2 Pravidlo 187.4 (a): Pomoc s připevněním rukou a s rukavicemi kvadruplegiků 

 (třídy F51-53) 

 
Závodníci v kategorii F51-53 si smějí uvázat svou neodhodovou ruku nebo si na ni nasadit 

rukavici. Tuto neodhodovou ruku mohou ukotvit/připevnit k odhodové konstrukci nebo k 

přídržné tyči.  

 

 Poznámka: Závodníci tříd F31-34 a F51-58 nesmějí používat rukavice.  

 

5.27.3 Pravidlo 187.5: Vrhačský kruh – povrch držadel 

 (třídy F31-34 a F51-58) 

 

(a) Na závodech konaných s uznáním IPC Athletics se smí pro potřeby jištěných 

vrhačských disciplin používat jen držadla schválená IPC Athletics. 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

44 

 
(b) Na paralympiádách, světových šampionátech IPC Athletics a regionálních 

mistrovstvích IPC Athletics by měl být vnitřek vrhačského kruhu zhotoven z betonu, 

asfaltu nebo jiného materiálu, který neklouže. 

 

(c)  Na závodech, kde se pro vrhy používají přenosná držadla schválené IPC Athletics, i 

jejich povrch musí poskytovat pevný úchop jako je nekluzký povrch betonového 

vrhačského kruhu. Na držadlo se například nanese drsný nátěr NEBO se omotá drsnou 

lepicí páskou.  

 

(d) Dle rozhodnutí technického delegáta lze použít i přenosných plošin, které nemusejí 

mít podobu úplného kruhu. Jestliže se ale plošina použije, pak čelní oblouk nebo 

polokruh musí být takové, aby se neporušil efekt vrhu z kruhu. To znamená dodržovat 

průměr od 2,135 m do 2,50 m a neporušit úhel sektoru. 

 

Poznámka: Informace ohledně držadel schválených IPC Athletics se v brzké době objeví 

na webové stránce http://ipc-athletics.paralympic.org/.  
 

5.27.4 Pravidlo 187.14 (b): Pokusy 

 (třídy F31-34 a F51-58) 

 

 Jestliže se závodník během provádění pokusu po vkročení do vrhačského kruhu a započetí 

 odhodu nebo vrhu dotkne kteroukoliv částí těla vrchní části okrajového břevna, jakéhokoliv 

 držadla vně vertikální roviny spuštěné na okraj kruhu nebo země mimo kruh, bude to 

 považováno za přešlap.  

 

5.27.5 Pravidlo 187.14 (c): Pokusy   

 (třídy F32-34 a F51-58) 

 

 Poznámka: Pro sportovce, kteří vrhají z odhodových konstrukcí, není povinné zarážkové 

   břevno.  

 

5.27.6 Pravidlo 187.17: Opuštění kruhu před dopadem náčiní 

 (třídy F32-34 a F51-58) 

 

 Poznámka:  Toto pravidlo se nevztahuje na sportovce používající schválené držadlo/ 

   madlo.  

 

5.27.7 Pravidlo 187.22: Pravidla pro hod kuželkou 

 (třídy F31-32 a F51-52) 

 

 Pravidla pro hod kuželkou jsou stejná jako pravidla pro hod diskem sedících sportovců.  

V úplném rozsahu Pravidla 187 tedy stačí nahradit slovo „disk“ slovem „kuželka“. 

 

 

5.28 Pravidlo 188: Vrh koulí 

 (třídy F32-34, F51-58) 

 

 Poznámka (ii): Od začátku do konce se jedná o přímý kontinuální pohyb vrhem. 

 

 

http://ipc-athletics.paralympic.org/


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

45 

 

SEKCE V – VÍCEBOJE 

 
5.29 Pravidlo 199: Formát pětibojů IPC 

 (třídy P11-13, P33-34, P35-38, P42, P44, P46, P51, P52-53 a P54-58) 

 

Pětiboj tvoří pět disciplin, které probíhají všechny v jediný den. Pořadí, ve kterém pak v 

 jednotlivých disciplínách závodí na akcích konaných s uznáním IPC Athletics jednotlivé třídy, 

uvádí tato tabulka:  

 

Sportovní 

třídy 

Pohlaví Disciplína 1 Disciplína 2 Disciplína 3 Disciplína 4 Disciplína 5 

P11-13 Muži Dálka Oštěp 100m Disk 1500m 

P11-13 Ženy Dálka Koule 100m Disk 800m 

P33-34 Muži a 

ženy 

Koule Oštěp 100m Disk 800m 

P35-38 Muži Dálka Oštěp 100m Disk 1500m 

P35-38 Ženy Dálka Koule 100m Disk 800m 

P42 Muži a 

ženy 

Dálka Koule 100m Disk 200m 

P44 Muži a 

ženy 

Dálka Koule 100m Disk 400m 

P46 Muži Dálka Koule 100m Disk 1500m 

P46 Ženy Dálka Koule  100m Disk 800m 

P51 Muži a 

ženy 

100m Kuželka 400m Disk 800m 

P52-53 Muži a 

ženy 

Koule Oštěp 100m Disk 800m 

P54-58 Muži a 

ženy 

Koule Oštěp 200m Disk 1500m 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

46 

 
SEKCE VII – SILNIČNÍ ZÁVODY 

 

5.30 Pravidlo 240: Silniční závody 

 

5.30.1 Pravidlo 240.6: Start několika tříd chodících sportovců najednou 

 (třídy T11-13, T35-38 a T42-46) 

 

Poznámka (i): V silničních závodech spolu mohou najednou odstartovat sportovci rozdílných 

tříd, ale cílové pořadí se stanoví pro každou třídu zvlášť.  

 

 

5.30.2 Pravidlo 240.6: Start – rozmístění vozíčkářů 

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

Poznámka (ii): V silničních závodech spolu mohou na základě případného rozhodnutí 

technického delegáta najednou odstartovat sportovci rozdílných tříd, ale cílové 

pořadí se stanoví pro každou třídu zvlášť.  

 

Poznámka (iii): Do silničních závodů vozíčkářů by se sportovci měli řadit podle třídy, 

kvalifikačního času a pohlaví (tj. muži T54/34 by se měli řadit do předních 

linií; za ně pak ženy T54/34; za nimi muži T52/33/51; pak ženy T52/33/51). 

Jednotlivé skupiny závodníků by měly startovat s intervalem od 30 sekund do 

1 minuty. Tabulka pro řazení každé disciplíny jednotlivých tříd by měla 

nejlépe nasazeného závodníka zařadit do středu přední řady, číslo 2 bude po 

jeho/její pravici, číslo 3 po jeho levici; číslo 4 po pravici čísla 2, číslo 5 po 

levici čísla 3, atd.  

 

 

5.30.3 Pravidlo 240.8 (f): Vozíčkáři a občerstvení  

 (třídy T32-34 a T51-54) 

 

 Vozíčkáři si mohou vozit své vlastní občerstvení.  

 

 

5.30.4 Pravidlo 240.8 (g): Občerstvovací stanice sportovců T11-13  

 (třídy T11-13) 

 

 Pro sportovce a jejich traséry musí být na občerstvovacích stanicích k dispozici obsluha.    

 

Poznámka: Pořadatelé musejí dbát toho, aby si činovníci závodu byli vědomi specifických 

problémů, které přináší podávaní nápojů nevidomým nebo částečně zrakově 

postiženým sportovcům. Pořadatel musí všem zúčastněným asistentům zajistit 

potřebné zaškolení.  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

47 

 

5.30.5 Pravidlo 240.11: Jízda v závěsu 

 (třídy T32-34 a T51-T54) 

 

 Jízda v závěsu za sportovcem z jiné třídy nebo jiného pohlaví je zakázána. 

 

Poznámka: Jízda v závěsu se definuje jako snaha o usnadnění jízdy tím, že závodník jede 

ve vzdálenosti kratší než 5 metrů za jiným závodníkem po dobu 400 metrů 

nebo i déle.  

 

Poznámka: Toto pravidlo neplatí pro závody delší než 800 sportovců T53 a T54, protože 

tyto dvě třídy jsou považovány za jednu třídu.  

 

 

5.30.6 Pravidlo 240.12: Startovní čísla pro rozlišení jednotlivých tříd 

 (platí pro všechny zápolící sportovní třídy) 

 

Organizační výbor dodá závodníkům startovní čísla, s jejichž pomocí se od sebe odliší 

jednotlivé třídy.  

 

 

5.30.7 Pravidlo 240.13: Používání trasérů v silničních závodech 

 (třídy T11-12) 

 

V průběhu silničních závodů smějí sportovci třídy T11-12 použít maximálně čtyři (4) traséry. 

Případné střídání musí proběhnout tak, aby neomezovalo ostatní sportovce, a musí se odehrát 

na 10., 20., nebo 30. kilometru trati. Tyto mezníky jsou vyznačeny.  

 

Záměr střídání trasérů se předem ohlásí hlavnímu rozhodčí a technickému delegátovi. 

Techničtí činovníci závodu určí podmínky, za nichž střídání proběhne, a předem je sdělí jak 

dotyčným sportovcům, tak i trasérům. 

 

Poznámka: Organizátorům se důrazně doporučuje uspořádat závod tak, aby se celý 

odehrál za denního světla.  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

48 

 

SEKCE X – SVĚTOVÉ REKORDY 

 

5.31 Pravidlo 260: Světové rekordy 

 

5.31.1 Pravidlo 260.1: Všeobecné podmínky (světové rekordy IPC Athletics) 

 

Světové a regionální rekordy IPC Athletics mohou tvořit jen sportovci s platnou licencí IPC 

Athletics na závodech konaných s uznáním IPC Athletics. Sportovci-rekordmani navíc ještě 

musí ohledně své klasifikace splňovat tyto požadavky: 

 

(a) Mají status „C“ (potvrzená klasifikace); nebo 

(b) Mají status „R“ (proměnlivá klasifikace), přičemž rozhodnutí o přidělení tohoto 

statutu vynesl tým klasifikátorů IPC Athletics a na sportovcovu klasifikační kartu se 

napíše, že proměnlivý status tento závodník dostal, protože:  

 

  (i) Jeho postižení se dále vyvíjí; 

  (ii)  Jeho postižení se mění; 

  (iii) Bude ještě posuzován s dosažením dospělého věku. 

 

 

5.31.2 Pravidlo 260.3: Jak postupovat při žádosti o uznání světového rekordu IPC Athletics 

 

Technický delegát IPC Athletics, jmenovaný do této pozice pro potřeby závodů konaných 

s uznáním IPC Athletics, ručí následně svým podpisem za to, že s ohledem na níže uvedené 

předpisy proběhne vše tak, jak má: 

 

(a) V případě disciplin jednotlivců musí v dobré víře závodit alespoň tři sportovci, ve 

štafetách pak zase alespoň dvě družstva;  

(b) Rekord byl dosažen na atletickém sportovišti, které odpovídá požadavkům Manuálu 

IAAF na běžecké dráhy a sportoviště technických disciplin; 

(c) V dráhových disciplínách je ještě potřeba dodržet tyto požadavky související 

s měřením času: 

(i) Rekordní výkon změřili oficiální časoměřiči pomocí schválené plně 

automatické časomíry vybavené i cílovou fotografií nebo pomocí 

transpondéru (radiolokačního opakovače), tj. v souladu s Pravidlem 165 

IAAF; 

(ii) V závodech do 800m včetně jsou akceptovány jen ty časy, které jsou 

naměřené pomocí schválené plně automatické časomíry vybavené i cílovou 

fotografií, jež odpovídá příslušným pasážím Pravidla 165 IAAF. 

 

(d) V případě rekordu dosaženého v dráhové disciplíně a naměřeného pomocí plně 

automatické časomíry, se IPC Athletics v dokumentaci předkládá i cílová fotografie a 

nulový test časomíry; 

(e) V případě rekordů dosažených v disciplínách do 200m včetně se předkládají i 

informace o rychlosti větru naměřené v souladu s pravidly IAAF číslo 163.8, 163.9 a 

163.10. Přesáhne-li průměrná rychlost větru (vanoucího ve směru běhu) za 

závodníkem 2 m/s, rekord nebude uznán.  



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

49 

 

(f) Jedná-li se o výkon zaběhnutý v závodě pořádaném v drahách, rekord uznán nebude, 

jestliže dotyčný sportovec běžel po vnitřním okraji své dráhy nebo dokonce za ním 

směrem ke středu zatáčky. 

 (g) Pro světové rekordy v technických disciplínách platí: 

 

(i) Výkon naměří buď tři rozhodčí technických disciplin pomocí kalibrovaného a 

certifikovaného ocelového pásma nebo tyče nebo pomocí schváleného 

vědeckého měřícího zařízení, jehož přesnost potvrdí kvalifikovaný sudí pro 

měření; 

(ii) Ve skoku do dálky a trojskoku se předkládají i informace o rychlosti větru 

naměřené v souladu s pravidly IAAF číslo 184.4, 184.5 a 184.6. Přesáhne-li 

průměrná rychlost větru (vanoucího ve směru skoku) za závodníkem 2 m/s, 

rekord nebude uznán.  

(iii) Světové rekordy mohou být v rámci jedněch závodů uznány i pro více než 

jeden výkon za předpokladu, že každý z takto uznaných dosažených rekordů 

představoval lepší nebo stejně hodnotný výkon jako nejlepší výkon dosažený 

do té doby.  

 

Podrobné informace k procedurám potřebných pro uznání světových a regionálních 

rekordů IPC Athletics jsou k dispozici na stránkách IPC Athletics:  

http://ipc-athletics.paralympic.org/ 
 

5.31.3 Pravidlo 260.4: Silniční závody a světové rekordy IPC Athletics 

 

(a) Trať musí změřit měřič tratí s oprávněním IAAF/AIMS stupně „A“ nebo „B“ 

v souladu s Pravidlem IAAF číslo 117. 

(b) Mezi startem a cílem závodu, měřeno pomyslnou vzdušnou čarou, není větší 

vzdálenost, než je poloviční délka trati.  

(c)  Celkové klesání trati od startu do cíle nesmí přesáhnout poměr 1:1000 (tj. 1m na 1km). 

 

5.31.4 Pravidlo 260.6: Dopingová kontrola a rekordy IPC Athletics 

 

Světové a regionální rekordy IPC Athletics se ratifikují jen tehdy, jestliže k jejich vytvoření 

došlo na těchto akcích: 

 

(a) Paralympijských hrách, světových šampionátech IPC Athletics nebo regionálních 

mistrovstvích IPC, které proběhly v souladu s Antidopingovým kodexem IPC; nebo 

 

(b) Na závodech pro handicapované sportovce schválených IPC Athletics nebo na akcích 

schválených IPC Athletics konaných pod patronátem IAAF/národního svazu, kde 

technický delegát IPC Athletics potvrdí, že dopingová kontrola na akci probíhá 

v souladu s antidopingovým kodexem organizace, jež na akci dohlíží a kde se 

v případě schválení ze strany IPC Athletics postupovalo podle předpisu včetně 

přihlášky organizátora. 

 

Poznámka:  Světové a regionální rekordy IPC Athletics se ratifikují i tehdy, jestliže 

závodník, který rekord vytvoří, neabsolvuje v danou chvíli zrovna 

antidopingový test. (viz Kapitola 3 výše: „Antidopingové předpisy na 

závodech konaných se schválením IPC: … 'Jako minimální výstrahu proti 

dopingu je třeba připravit náhodné antidopingové kontroly závodníků'.“) 

http://ipc-athletics.paralympic.org/


2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

50 

 

6 PŘÍLOHA I: VRHAČSKÉ DISCIPLÍNY – HMOTNOSTI NÁČINÍ STANOVENÉ IPC 

ATHLETICS PRO JEDNOTLIVÉ TŘÍDY 

 

Třídy F11-13 

 

Věková 

kategorie 

Třídy Disk 

muži 

Disk ženy Oštěp 

muži 

Oštěp 

ženy 

Koule 

muži 

Koule 

ženy 

Open F11-13 2,00kg 1,00kg 800gr 600gr 7,26kg 4,00kg 

Do 20 let F11-13 1,75kg 1,00kg 800gr 600gr 6,00kg 4,00kg 

Do 18 let F11-13 1,50kg 1,00kg 700gr 600gr 5,00kg 4,00kg 

Do 16 let F11-13 1,00kg 1,00kg 700gr 600gr 4,00kg 4,00kg 

 
Třída F20 

 

Věková 

kategorie 

Třídy Disk 

muži 

Disk ženy Oštěp 

muži 

Oštěp 

ženy 

Koule 

muži 

Koule 

ženy 

Open F20 2,00kg 1,00kg 800gr 600gr 7,26kg 4,00kg 

Do 20 let F20 1,75kg 1,00kg 800gr 600gr 6,00kg 4,00kg 

Do 18 let F20 1,50kg 1,00kg 700gr 600gr 5,00kg 4,00kg 

Do 16 let F20 1,00kg 1,00kg 700gr 600gr 4,00kg 4,00kg 

 
Třídy F31-38 

 

Věková 

kategorie 

Třídy Disk 

muži 

Disk 

ženy 

Oštěp 

muži 

Oštěp 

ženy 

Koule 

muži 

Koule 

ženy 

Kuželka 

muži a 

ženy 

 F31 - - - - - - 397gr 

Open, 

do 20 let, 

do 18 let 

F32 1,00kg 1,00kg - - 2,00kg 2,00kg - 

F33 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 3,00kg 3,00kg - 

F34 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 4,00kg 3,00kg - 

F35 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 4,00kg 3,00kg - 

F36 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 4,00kg 3,00kg - 

F37 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 5,00kg 3,00kg - 

F38 1,50kg 1,00kg 800gr 600gr 5,00kg 3,00kg - 

 F31 - - - - - - 397gr 

Do 16 let F32 750gr 750gr - - 1,00kg 1,00kg 397gr 

F33 750gr 750gr 500gr 500gr 2,00kg 2,00kg - 

F34 750gr 750gr 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F35 750gr 750gr 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F36 750gr 750gr 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F37 750gr 750gr 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F38 750gr 750gr 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

 



2100407 Pravidla IPC Athletics 2010-2011 

51 

 

Třídy F40-46 

 

Věková 

kategorie 

Třídy Disk 

muži 

Disk ženy Oštěp 

muži 

Oštěp 

ženy 

Koule 

muži 

Koule 

ženy 

Open a 

do 20 let 

F40 1,00kg 750gr 600gr 400gr 4,00kg 3,00kg 

F42,F41 1,50kg 1,00kg 800gr 600gr 6,00kg 4,00kg 

F44,F43 1,50kg 1,00kg 800gr 600gr 6,00kg 4,00kg 

F46 1,50kg 1,00kg 800gr 600gr 6,00kg 4,00kg 

 

Do 18 let F40 1,00kg 750gr 500gr 400gr 3,00kg 2,00kg 

F42,F41 1,00kg 1,00kg 700gr 500gr 5,00kg 3,00kg 

F44,F43 1,00kg 1,00kg 700gr 500gr 5,00kg 3,00kg 

F46,F45 1,50kg 1,00kg 700gr 500gr 5,00kg 3,00kg 

  

Do 16 let F40 1,00kg 750gr 400gr 400gr 3,00kg 2,00kg 

F42,F41 1,00kg 1,00kg 600gr 400gr 4,00kg 3,00kg 

F44,F43 1,00kg 1,00kg 600gr 400gr 4,00kg 3,00kg 

F46,F45 1,00kg 1,00kg 600gr 400gr 4,00kg 3,00kg 

 
Třídy F51-58 

 

Věková 

kategorie 

Třídy Disk 

muži 

Disk 

ženy 

Oštěp 

muži 

Oštěp 

ženy 

Koule 

muži 

Koule 

ženy 

Kuželka 

muži a 

ženy 

Open a 

do 20 let 

F51 1,00kg 1,00kg - - - - 397gr 

F52 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 2,00kg 2,00kg - 

F53 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 3,00kg 3,00kg - 

F54 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 4,00kg 3,00kg - 

F55 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 4,00kg 3,00kg - 

F56 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 4,00kg 3,00kg - 

F57 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 4,00kg 3,00kg - 

F58 1,00kg 1,00kg 600gr 600gr 5,00kg 4,00kg - 

 

Do 18 let F51 750gr 750gr - - - - 397gr 

F52 750gr 750gr 500gr 500gr 2,00kg 2,00kg - 

F53 750gr 750gr 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F54 1,00kg 1,00kg 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F55 1,00kg 1,00kg 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F56 1,00kg 1,00kg 500gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F57 1,00kg 1,00kg 600gr 500gr 3,00kg 2,00kg - 

F58 1,00kg 1,00kg 600gr 500gr 4,00kg 3,00kg - 

 

Do 16 let F51 750gr 750gr - - - - 397gr 

F52 750gr 750gr 400gr 400gr 2,00kg 2,00kg - 

F53 750gr 750gr 400gr 400gr 2,00kg 2,00kg - 

F54 750gr 750gr 400gr 400gr 2,00kg 2,00kg - 

F55 750gr 750gr 400gr 400gr 2,00kg 2,00kg - 

F56 750gr 750gr 400gr 400gr 2,00kg 2,00kg - 

F57 1,00kg 750gr 500gr 400gr 2,00kg 2,00kg - 

F58 1,00kg 750gr 500gr 400gr 3,00kg 3,00kg - 

 


